
 

                          Voranschlag            
 

 

der Gemeinde Kartitsch 

 

---------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Politischer Bezirk: Lienz Land: Tirol 

  

 

für das 

 

Finanzjahr 2020 
 

 
Einwohner lt. Volkszahl  783 

gem. § 10 Abs. 7 FAG 2017  

zum 31.10.2019 



Festsetzung des Voranschlages 
 
 
Der Entwurf des Voranschlages vom 04.12.2019 für das Finanzjahr 2020 wurde in der Zeit vom 05.12.2019 bis 19.12.2019 im 

Gemeindeamt zur öffentlichen Einsicht aufgelegt. Die Kundmachung über die Auflage des Voranschlages zur öffentlichen 

Einsicht erfolgt vom 27.11.2019 bis 04.12.2019. Schriftliche Einwendungen wurden nicht eingebracht. Der Voranschlag wurde in 

der Sitzung des Gemeinderates am 14.01.2020 festgesetzt. Der Beschluss über die Festsetzung des Voranschlages wurde in 

der Zeit von 15.01.2020 bis 29.01.2020 kundgemacht. 

 

Auszug aus dem Sitzungsprotokoll über die öffentliche Gemeinderatssitzung vom 14.01.2020 
 
 

Niederschrift 
über die Gemeinderatssitzung Nr. 38 

am 14.01.2020 
im Sitzungszimmer der Gemeinde Kartitsch 

 

 

Beginn: 20:00 Uhr 

Ende:            23:00 Uhr   

 

Anwesende:  

 

1. Bürgermeister  Josef Außerlechner 

2. Bgmstv. Draschl Leonhard 

3. GV DI Sint Harald 

4. Grätin Strasser Birgit 

5. GV Klammer Leonhard 

6. GR Bodner Heinz 

7. GR Kofler Gottfried 

8. GR Klammer Alois 

9. GR Klammer Josef 

10. GR Kofler Leonhard 

 
 



 

Entschuldigt: GR Mag. Lusser Peter und kurzfristig Grätin Herrnegger Beatrix 

Ersatz:  GR Kofler Leonhard              

 

   

Unentschuldigt:     0 

 

 

Schriftführer: AL Georg Klammer        

 

 

 

Die Einladung zur Sitzung erfolgte an alle Gemeinderatsmitglieder am 07.01.2020  mittels E-Mail. Die schriftliche Einladung 

mit Unterlagen erfolgte am 10.01.2020 durch persönliche Zustellung. Die Sitzung war öffentlich und beschlussfähig. 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                                                                                                                     
 
 
                                                                                                                                      
 
An die Mitglieder 
des Gemeinderates 
der Gemeinde Kartitsch  
 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
BETREFF:  Gemeinderatssitzung - Einladung 

ZAHL:     004-38-01/2020 

KARTITSCH: 07.01.2020 

 

 

 

Bürgermeister  

Josef Außerlechner 

9941 Kartitsch 80 
Tel.: 04848/5248 FAX: DW 15 

buergermeister@kartitsch.at 

 

GEMEINDE 
KARTITSCH 
Bezirk Lienz –Tirol 

Einladung 

mailto:buergermeister@kartitsch.at


 

Am  Dienstag, den 14.01.2020 um  20:00 Uhr   
findet im Sitzungszimmer der Gemeinde Kartitsch eine öffentliche Sitzung des Gemeinderates mit nachstehender Tagesordnung statt. Die Mitglieder des Gemeinderates 
werden eingeladen, an der Sitzung zuverlässig teilzunehmen. Gemeinderäte, die an der Teilnahme verhindert sind, haben ihr Fernbleiben unter Angabe des Grundes zwecks 
Einberufung des Ersatzmannes ohne Verzug zu melden. 
 
 
 
 

T A G E S O R D N U N G  
 

1. Begrüßung und Eröffnung der Sitzung 
2. Feststellung der Beschlussfähigkeit sowie Protokollgenehmigungen 
3. Berichte 
4. Präsentation der Vermögensbewertung laut VRV-2015 durch Hr. Carotta 
5. Präsentation und Erklärung des Haushaltsvoranschlages 2020 laut VRV-2015 durch Hr. Carotta  
6. Beratung und allfällige Beschlussfassung – Haushaltsvoranschlag 2020 
7. Anfragen, Anregungen, Allfälliges 
8. Personalangelegenheiten 

 
 
 
 
                                                               DER BÜRGERMEISTER 
 
 

        
 
                                                                            Josef Außerlechner  

 
 
 
 
 
 
 
 



Die Beschlussfähigkeit war somit gegeben. Abstimmungsergebnis: 10:0:0 
 
Die Einberufung zur Sitzung erfolgte ordnungsgemäß. 
 
 
 
 
Die Bestandteile des Voranschlages werden gem. § 6 Abs. 9 VRV 2015, BGBl. II Nr. 313/2015 idgF, auf der Homepage der 
Gemeinde veröffentlicht. 
 
Abweichungen von den Ansätzen des Voranschlages sind gemäß § 106 Abs. 1 TGO 2001, LGBl. Nr. 36/2001 idgF, ab dem Betrag 

von EUR 8.000,--  je Voranschlagswert für die Genehmigung des Rechnungsabschlusses zu begründen. 
 
 
 



Gemeindeabgaben  
(Steuern, Gebühren und Beiträge) 

 

 

 
Abgabenart 

 

Gemeinderats- 
beschluss 

Kundmachung 
von 20.12.2019 
bis  07.01.2020 

 
Prozentsatz, Betrag,… (inkl. allfälliger Ust.) 

 

Grundsteuer A 19.12.2019  500 v. H. d. Messbetrages 

Grundsteuer B 19.12.2019  500 v. H. d. Messbetrages 

Vergnügungssteuer 
 

  Wird nicht erhoben 

Hundesteuer 
 

19.12.2019  € 50,00 für den 1. Hund, € 80,00 für jeden weiteren Hund/Jahr 

Feilbietungsabgabe 19.12.2019  Wird nicht erhoben 

Gebrauchsabgabe 19.12.2019  Wird nicht erhoben 

Erschließungsbeitrag 19.12.2019  2,5% des Erschließungskostenfakt. (€ 158,00) LGBI. 158/14 

Ausgleichsabgabe für  
Abstellmöglichkeiten 

19.12.2019  Wird erhoben § 3 TVAG 

Ausgleichsabgabe für 
Spielplätze 

19.12.2019  Wird nicht erhoben 

Gehsteigbeitrag 19.12.2019  Wird nicht erhoben 

Parkabgabe 19.12.2019  Wird nicht erhoben 

Freizeitwohnsitzabgabe 19.12.2019              Bis 30 m²                                 €   170,00  
Von mehr als  30 m² bis  60 m²           “    340,00 
Von mehr als  60 m² bis  90 m²           “    495,00 
Von mehr als  90 m² bis 150 m²          “    710,00 
Von mehr als 150 m² bis 200 m²         “    995,00 
Von mehr als 200 m² bis 250 m²         “ 1.280,00 
Von mehr als 250 m²                           “ 1.560,00 
 

Wasserbenützungsgebühr 19.12.2019  € 0,64/m³ 

Wasseranschlussgebühr 19.12.2019  € 0,40/m³ der Bemessungsgrundlage (inkl. 10% MWSt)  
Zählergebühr: 3 m³   € 7,00     20 m³   € 14,00 (inkl. 10% MWSt)  
                      



Kanalbenützungsgebühr 19.12.2019  € 2,26/m³ 

Kanalanschlussgebühr 19.12.2019  € 5,69/m³ (€ 2.220,00 Mindestgebühr) 

Waldumlage 19.12.2019  75% d. festgesetzten Hektarsatzes  

 



Gemeindeabgaben  
(Steuern, Gebühren und Beiträge) 

 

 

 
Abgabenart 

 

Gemeinderats- 
beschluss 

Kundmachung 
von 20.12.2019 
bis  07.01.2020 

 
Prozentsatz, Betrag,… (inkl. allfälliger Ust.) 

 

Abfallgebühren 19.12.2019  Grundgebühr pro Liter € 0,123 
Weitere Gebühr pro Liter bei 14tägiger  Abfuhr 0,057 
Weitere Gebühr pro Liter bei 4wöchiger Abfuhr 0,066 
Nachkauf 40 l Müllsack € 3,00 
Nachkauf 70 l Müllsack € 4,00 
 
Bioabfall wird nicht eingehoben 
 
Gebühren jeweils inkl. 10% Mindestbehältervolumen gem. § 4 d. Müllabfuhrordn. lt. GRB 
21.12.2009 

Friedhofsbenützungs-
gebühren 

19.12.2019  Grabgebühren f. 20 Jahre                  Kartitsch                                              St. Oswald 
Einzelgräber:                                      € 150,00                                               € 150,00 
Einzelgräber mit Tieferlegung:           € 250,00 
Familiengräber:                                  € 500,00                                               € 300,00 
Kindergräber:                                     € 150,00                                               € 150,00 
Urnennische:                                      € 250,00        
 
Verlängerung um 20 Jahre 
Einzelgräber:                                      € 120,00                                               € 120,00 
Einzelgräber mit Tieferlegung:           € 200,00 
Familiengräber:                                  € 400,00                                               € 250,00 
Kindergräber:                                     € 120,00                                               € 120,00 
Urnennische:                                      € 200,00        
 
Verlängerung um 10 Jahre 
Einzelgräber:                                      €  60,00                                               €   60,00 
Einzelgräber mit Tieferlegung:           € 100,00 
Familiengräber:                                  € 200,00                                               € 125,00 
Kindergräber:                                     €   60,00                                               €   60,00 
Urnennische:                                      € 100,00        
 
Graböffnungsgebühr:             € 500,00 
Urnenöffnungsgebühr:            € 250,00 
Benützung Aufbahrungshalle: €  70,00 

    



Wichtige Entgelte und sonstige Mittelaufbringungen 
 
 

 
Entgelt bzw. 

Mittelaufbringung 

 
Gemeinderats- 

beschluss 

 
Prozentsatz, Betrag,… (inkl. allfälliger Ust.) 

 

Kindergartengebühr 19.12.2019 € 80,00  für das 1. Kind/Schuljahr 
€ 40,00   für das 2. Kind 
Ab dem 3. Kind frei, 4- und 5jährige frei  

Lesegebühr 19.12.2019 Erwachsene: € 0,30 
Kinder:          € 0,15 
Zeit für einen Monat 

   

 

 

 

Dienstposten- und Stellenplan  
gem. § 91 TGO 2001 

 
s. Beilage 

 

 

 

 

Die Richtigkeit des Auszuges aus der Niederschrift, des Voranschlagsbeschlusses und der Kundmachung bestätigt: 
 
Kartitsch , am  29.01.2020 
 
 
 
   
  
  

 





Inhaltsverzeichnis 
Gesamthaushalt

Ergebnisvoranschlag 1
Ergebnisvoranschlag (bereinigt um interne Vergütungen) 3
Finanzierungsvoranschlag 5
Finanzierungsvoranschlag (bereinigt um interne Vergütungen) 7
Voranschlagsquerschnitt 9

Bereichsbudgets
Bereichsbudget 0 - Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung 13
Bereichsbudget 1 - Öffentliche Ordnung und Sicherheit 19
Bereichsbudget 2 - Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft 25
Bereichsbudget 3 - Kunst, Kultur und Kultus 31
Bereichsbudget 4 - Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung 37
Bereichsbudget 5 - Gesundheit 43
Bereichsbudget 6 - Straßen- und Wasserbau, Verkehr 49
Bereichsbudget 7 - Wirtschaftsförderung 55
Bereichsbudget 8 - Dienstleistungen 61
Bereichsbudget 9 - Finanzwirtschaft 67

Detailnachweis
Gruppe 0 - Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung 73
Gruppe 1 - Öffentliche Ordnung und Sicherheit 91
Gruppe 2 - Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft 99
Gruppe 3 - Kunst, Kultur und Kultus 115
Gruppe 4 - Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung 131
Gruppe 5 - Gesundheit 143
Gruppe 6 - Straßen- und Wasserbau, Verkehr 155

InhaltsverzeichnisVoranschlag 2020



Gruppe 7 - Wirtschaftsförderung 167
Gruppe 8 - Dienstleistungen 173
Gruppe 9 - Finanzwirtschaft 189

Nachweis der Investitionstätigkeit und deren Finanzierung 207

Anlagen
Anlage 6a - Nachweis über Transferzahlungen 209
Anlage 6b - Nachweis der Haushaltsrücklagen und Zahlungsmittelreserven 211
Anlage 6c - Einzelnachweis über Finanzschulden und Schuldendienst gem. § 32 Abs. 1 und 2 213
Anlage 6f - Nachweis über haushaltsinterne Vergütungen 217

Inhaltsverzeichnis Voranschlag 2020



Ergebnisvoranschlag Gesamthaushalt

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 1.275.400
1 212 Erträge aus Transfers 1.024.800
1 213 Finanzerträge 0
SU 21 Summe Erträge 2.300.200
1 221 Personalaufwand 389.800
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 1.345.400
1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 818.600
1 224 Finanzaufwand 2.800
SU 22 Summe Aufwendungen 2.556.600
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) -256.400
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) -256.400

ErgebnisvoranschlagVoranschlag 2020

Seite 1



Ergebnisvoranschlag Voranschlag 2020

Seite 2



Ergebnisvoranschlag Gesamthaushalt (bereinigt um interne Vergütungen)

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 1.275.400
1 212 Erträge aus Transfers 1.024.800
1 213 Finanzerträge 0
SU 21 Summe Erträge 2.300.200
1 221 Personalaufwand 389.800
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 1.345.400
1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 818.600
1 224 Finanzaufwand 2.800
SU 22 Summe Aufwendungen 2.556.600
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) -256.400
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) -256.400

Ergebnisvoranschlag (bereinigt)Voranschlag 2020

Seite 3



Ergebnisvoranschlag (bereinigt) Voranschlag 2020

Seite 4



Finanzierungsvoranschlag Gesamthaushalt

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 1.275.400
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 1.024.800
1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 2.300.200
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 385.400
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 1.077.900
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 775.100
1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 2.800
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 2.241.200
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) 59.000
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 50.000
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 276.400
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 326.400
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 236.600
1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 43.500
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 280.100
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) 46.300
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) 105.300
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 32.400
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 32.400
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -32.400
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) 72.900
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0

FinanzierungsvoranschlagVoranschlag 2020

Seite 5



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) 72.900

Finanzierungsvoranschlag Voranschlag 2020

Seite 6



Finanzierungsvoranschlag Gesamthaushalt (bereinigt um interne Vergütungen)

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 1.275.400
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 1.024.800
1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 2.300.200
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 385.400
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 1.077.900
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 775.100
1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 2.800
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 2.241.200
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) 59.000
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 50.000
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 276.400
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 326.400
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 236.600
1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 43.500
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 280.100
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) 46.300
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) 105.300
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 32.400
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 32.400
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -32.400
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) 72.900
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0

Finanzierungsvoranschlag (bereinigt)Voranschlag 2020

Seite 7



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) 72.900

Finanzierungsvoranschlag (bereinigt) Voranschlag 2020

Seite 8



Anlage 5b - Voranschlagsquerschnitt

I. Querschnitt
KZ Bezeichnung Zuordnung der Aufwands- und Ertragsgruppen Summe Haushalt davon A 85-89 Summe ohne A 85-89

Erträge der operativen Gebarung/Einzahlungen aus Abgaben
10 Einzahlungen aus eigenen Abgaben Unterklasse 83 bis 85 ohne Gruppen 852, 858 und 859 156.500 0 156.500
11 Erträge aus Ertragsanteilen Gruppen 858 und 859 789.400 0 789.400
12 Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und       

    -anlagen
Gruppe 852 195.200 179.100 16.100

13 Erträge aus Leistungen Unterklasse 81 ohne Gruppen 811, 817, 818 und 819 52.000 200 51.800
14 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit Gruppen 811, 820, 822, 823 30.000 0 30.000
15 Transfererträge von Trägern des öffentlichen Rechts Gruppen 860 bis 863, 888 521.600 66.000 455.600
16 Sonstige Transfererträge Gruppen 809, 864 bis 868, 880 7.300 0 7.300
17 Gewinnentnahmen der Gemeinde von Unternehmungen und 

marktbestimmten Betrieben der Gemeinde (A 85-89)
Gruppe 869 und 879 0 0 0

18 Erträge aus Veräußerungen und sonstige Erträge Gruppen 814, 815, 824, 827, 828 und 829 52.200 0 52.200
19 Summe 1 (Erträge) 1.804.200 245.300 1.558.900

Aufwendungen der operativen Gebarung
20 Personalaufwand Klasse 5 ohne nicht finanzierungswirksame Konten 385.400 14.000 371.400
21 Pensionen und sonstige Ruhebezüge Gruppen 760, 761 0 0 0
22 Bezüge der gewählten Organe Gruppe 721 53.000 0 53.000
23 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren Klasse 4 47.300 1.200 46.100
24 Verwaltungs- und Betriebsaufwand Klasse 6 ohne Gruppen 650 bis 655, 657, 658, 680 bis 687, 

689, 690, 694 bis 699; Unterklassen 70 bis 72 ohne Gruppen 
706 und 721; Gruppe 790

977.600 125.200 852.400

25 Zinsen für Finanzschulden Gruppen 650, 651, 653 und 657 2.800 1.900 900
26 Laufende Transfers an Träger des öffentlichen Rechts Gruppen 750 bis 754 578.000 0 578.000
27 Sonstige laufende Transfers Gruppen 755 bis 757, 759, 764, 768, 780 und 781 197.100 133.200 63.900
28 Gewinnentnahmen der Gemeinde von Unternehmungen und 

marktbestimmten Betrieben der Gemeinde (A 85-89)
Gruppe 769 0 0 0

29 Summe 2 (Aufwendungen) 2.241.200 275.500 1.965.700

91 SALDO 1: Ergebnis der operativen Gebarung Summe 1 minus Summe 2 -437.000 -30.200 -406.800

VoranschlagsquerschnittVoranschlag 2020

Seite 9



KZ Bezeichnung Zuordnung Abgang/Zugang zu den Bestandskonten un 
dder Kapitaltransferkonten

Summe Haushalt davon A 85-89 Summe ohne A 85-89

Vermögensgebarung mit Kapitaltransfers ohne 
Finanztransaktionen

30 Veräußerung von unbeweglichem Vermögen Unterklassen 00, 01, 05 und 06; Gruppen 801, 802 und 805 
(bei unbeweglichen Kulturgütern)

50.000 0 50.000

31 Veräußerung von beweglichem Vermögen Unterklassen 02 bis 04; Gruppen 100, 113, 120, 150, 159, 
170 und 175; Gruppen 803, 804 und 805 (bei beweglichen 
Kulturgütern)

0 0 0

32 Veräußerung von immateriellen Vermögenswerten Unterklasse 07 0 0 0
33 Investitionszuschüsse (erhaltene Kapitaltransfers) von Trägern des 

öffentlichen Rechts
Gruppen 300 bis 303, 309, 871 772.400 31.200 741.200

34 Sonstige Investitionszuschüsse (erhaltene Kapitaltransfers) Gruppen 304 bis 308 0 0 0
39 Summe 3 (Vermögensgebarung mit Kapitaltransfers ohne 

Finanztransaktionen)
 822.400 31.200 791.200

Vermögensgebarung und Kapitaltransfers ohne 
Finanztransaktionen

40 Erwerb von unbeweglichem Vermögen Unterklassen 00, 01 und 05; Gruppen 060, 061 und 063 230.000 0 230.000
41 Erwerb von beweglichem Vermögen, Aktivierte Vorräte Unterklassen 02 bis 04; Gruppe 062; Gruppen 100, 113, 120, 

150, 159, 170 und 175
4.600 0 4.600

42 Erwerb von immateriellen Vermögenswerten Unterklasse 07 2.000 0 2.000
43 Kapitaltransfers an Träger des öffentlichen Rechts Gruppen 130 und 135; Gruppen 770 bis 774 7.500 0 7.500
44 Sonstige Kapitaltransfers Gruppen 775 bis 779, 785 und 786 36.000 0 36.000
49 Summe 4 (Vermögensgebarung und Kapitaltransfers ohne 

Finanztransaktionen)
 280.100 0 280.100

92 SALDO 2: Saldo der Vermögensgebarung ohne 
Finanztransaktionen

Summe 3 minus Summe 4 542.300 31.200 511.100

Voranschlagsquerschnitt Voranschlag 2020

Seite 10



KZ Bezeichnung Zuordnung der Gruppen der Finanzierungsrechnung nur A 85-89
Einzahlungen aus Finanztransaktionen

50 Veräußerung von Beteiligungen und Wertpapieren Unterklasse 08; Gruppen 223 und 224 0
51 Entnahmen aus Zahlungsmittelreserven Gruppen 293, 294 und 295 0
52 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen an Träger des 

öffentlichen Rechts
Gruppen 240 bis 244 0

53 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen an andere und 
von Bezugsvorschüssen

Gruppen 245 bis 249 und 273 0

54 Aufnahme von Finanzschulden von Trägern des öffentlichen 
Rechts

Gruppen 340 bis 344, 350 bis 354 0

55 Aufnahme von Finanzschulden von anderen Unterklasse 32; Gruppen 345 bis 349, 355 bis 357 0
58 Ausgleichszahlungen aus Finanzderivaten Gruppen 821 und 826 0
59 Summe 5 (Einzahlungen aus Finanztransaktionen)  0

Auszahlungen aus Finanztransaktionen
60 Erwerb von Beteiligungen und Wertpapieren Unterklasse 08; Gruppen 223 und 224 0
61 Zuführung an Zahlungsmittelreserven Gruppen 293, 294 und 295 0
62 Gewährung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts Gruppen 240 bis 244 0
63 Gewährung von Darlehen an andere und von Bezugsvorschüssen Gruppen 245 bis 249 und 273 0
64 Rückzahlung von Finanzschulden bei Trägern des öffentlichen 

Rechts
Gruppen 340 bis 344, 350 bis 354 0

65 Rückzahlung von Finanzschulden bei anderen Unterklasse 32; Gruppen 345 bis 349, 355 bis 357 22.700
68 Ausgleichszahlungen aus Finanzderivaten Gruppen 652, 655 und 658 0
69 Summe 6 (Auszahlungen aus Finanztransaktionen)  22.700

93 SALDO 3: Saldo der Finanztransaktionen Summe 5 minus Summe 6 -22.700

94 SALDO 4: Summe der Salden 1, 2 und 3 -21.700

II. Ableitung des Finanzierungssaldos
70 Jahresergebnis Haushalt ohne A 85-89 und ohne 

Finanztransaktionen
Saldo 1 plus Saldo 2 104.300

71 Überrechnung Jahresergebnis A 85-89 Saldo 4 der Spalte "davon A 85-89" -21.700
95 Finanzierungssaldo (,,vorläufiges Maastricht-Ergebnisò) 82.600

VoranschlagsquerschnittVoranschlag 2020

Seite 11



Voranschlagsquerschnitt Voranschlag 2020

Seite 12



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 0 - Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung (Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 28.700
2 2111 Erträge aus eignen Abgaben 0
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0
2 2113 Erträge aus Gebühren 0
2 2114 Erträge aus Leistungen 2.700
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 25.000
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 1.000
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0
1 212 Erträge aus Transfers 700
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 700
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 0
1 213 Finanzerträge 0
2 2131 Erträge aus Zinsen 0
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0
SU 21 Summe Erträge 29.400
1 221 Personalaufwand 77.200
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 60.000
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 16.800
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 400
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 134.100
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 9.000
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 9.800
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 0
2 2224 Instandhaltung 10.100
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 82.700
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 22.500

Bereichsbudget 0Voranschlag 2020

Seite 13



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 56.800
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 51.800
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 4.500
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 500
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0
1 224 Finanzaufwand 0
2 2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit 

Grundgeschäft
0

2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhlab der Gebietskörperschaft)
0

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0
SU 22 Summe Aufwendungen 268.100
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) -238.700
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0
2 2401 Zuweisungen an Haushaltstücklagen 0
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) -238.700

Bereichsbudget 0 Voranschlag 2020

Seite 14



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 0 - Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung (Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 28.700
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 2.700
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 25.000
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 1.000
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 700
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 700
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 29.400
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 76.800
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand, Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen 60.000
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 16.800
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 111.600
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 9.000
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 9.800
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 10.100
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 82.700
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 56.800
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 51.800
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 4.500
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 500

Bereichsbudget 0Voranschlag 2020

Seite 15



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0
2 3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und 

derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft
0

2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft 0
2 3423 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 245.200
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) -215.800
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 2.000
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 2.000
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0

Bereichsbudget 0 Voranschlag 2020

Seite 16



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen 0
2 3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 2.000
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) -2.000
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -217.800
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0
2 3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -217.800
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0

Bereichsbudget 0Voranschlag 2020

Seite 17



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -217.800

Bereichsbudget 0 Voranschlag 2020

Seite 18



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 1 - Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 19.000
2 2111 Erträge aus eignen Abgaben 0
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0
2 2113 Erträge aus Gebühren 0
2 2114 Erträge aus Leistungen 18.100
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 900
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0
1 212 Erträge aus Transfers 10.700
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 10.600
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 100
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 0
1 213 Finanzerträge 0
2 2131 Erträge aus Zinsen 0
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0
SU 21 Summe Erträge 29.700
1 221 Personalaufwand 48.100
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 33.000
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 12.400
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 1.800
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 900
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 50.300
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 8.600
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 3.200
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 0
2 2224 Instandhaltung 14.000
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 3.800
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 20.700

Bereichsbudget 1Voranschlag 2020

Seite 19



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 0
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0
1 224 Finanzaufwand 0
2 2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit 

Grundgeschäft
0

2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhlab der Gebietskörperschaft)
0

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0
SU 22 Summe Aufwendungen 98.400
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) -68.700
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0
2 2401 Zuweisungen an Haushaltstücklagen 0
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) -68.700

Bereichsbudget 1 Voranschlag 2020

Seite 20



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 1 - Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 19.000
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 18.100
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 0
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 900
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 10.700
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 10.600
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 100
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 29.700
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 47.200
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand, Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen 33.000
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 12.400
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 1.800
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 29.600
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 8.600
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 3.200
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 14.000
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 3.800
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 0
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0

Bereichsbudget 1Voranschlag 2020

Seite 21



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0
2 3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und 

derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft
0

2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft 0
2 3423 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 76.800
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) -47.100
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 3.600
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 3.600
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0

Bereichsbudget 1 Voranschlag 2020

Seite 22



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen 0
2 3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 3.600
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) -3.600
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -50.700
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0
2 3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -50.700
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0

Bereichsbudget 1Voranschlag 2020

Seite 23



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -50.700

Bereichsbudget 1 Voranschlag 2020

Seite 24



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 2 - Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 11.800
2 2111 Erträge aus eignen Abgaben 0
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0
2 2113 Erträge aus Gebühren 0
2 2114 Erträge aus Leistungen 11.800
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 0
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0
1 212 Erträge aus Transfers 42.000
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 42.000
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 0
1 213 Finanzerträge 0
2 2131 Erträge aus Zinsen 0
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0
SU 21 Summe Erträge 53.800
1 221 Personalaufwand 114.200
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 88.000
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 24.200
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 2.000
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 53.700
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 12.600
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 7.200
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 8.500
2 2224 Instandhaltung 500
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 24.900
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 0

Bereichsbudget 2Voranschlag 2020

Seite 25



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 77.900
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 63.900
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 11.000
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 3.000
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0
1 224 Finanzaufwand 900
2 2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit 

Grundgeschäft
900

2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhlab der Gebietskörperschaft)
0

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0
SU 22 Summe Aufwendungen 246.700
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) -192.900
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0
2 2401 Zuweisungen an Haushaltstücklagen 0
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) -192.900

Bereichsbudget 2 Voranschlag 2020

Seite 26



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 2 - Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 11.800
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 11.800
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 0
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 0
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 42.000
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 42.000
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 53.800
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 112.200
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand, Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen 88.000
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 24.200
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 53.700
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 12.600
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 7.200
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 8.500
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 500
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 24.900
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 65.400
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 62.400
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 3.000

Bereichsbudget 2Voranschlag 2020

Seite 27



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 900
2 3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und 

derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft
900

2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft 0
2 3423 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 232.200
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) -178.400
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0

Bereichsbudget 2 Voranschlag 2020

Seite 28



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen 0
2 3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 12.500
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 1.500
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 11.000
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 12.500
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) -12.500
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -190.900
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 9.700
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 9.700
2 3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 9.700
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -9.700
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -200.600
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0

Bereichsbudget 2Voranschlag 2020

Seite 29



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -200.600

Bereichsbudget 2 Voranschlag 2020

Seite 30



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 3 - Kunst, Kultur und Kultus (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 100
2 2111 Erträge aus eignen Abgaben 0
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0
2 2113 Erträge aus Gebühren 0
2 2114 Erträge aus Leistungen 100
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 0
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0
1 212 Erträge aus Transfers 11.200
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 11.200
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 0
1 213 Finanzerträge 0
2 2131 Erträge aus Zinsen 0
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0
SU 21 Summe Erträge 11.300
1 221 Personalaufwand 0
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 0
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 0
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 21.300
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 1.500
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 0
2 2224 Instandhaltung 3.000
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 5.300
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 11.500

Bereichsbudget 3Voranschlag 2020

Seite 31



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 39.200
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 31.000
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 8.200
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0
1 224 Finanzaufwand 0
2 2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit 

Grundgeschäft
0

2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhlab der Gebietskörperschaft)
0

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0
SU 22 Summe Aufwendungen 60.500
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) -49.200
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0
2 2401 Zuweisungen an Haushaltstücklagen 0
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) -49.200

Bereichsbudget 3 Voranschlag 2020

Seite 32



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 3 - Kunst, Kultur und Kultus (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 100
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 100
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 0
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 0
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 11.200
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 11.200
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 11.300
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 0
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand, Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen 0
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 0
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 9.800
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 1.500
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 3.000
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 5.300
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 39.200
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 31.000
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 8.200

Bereichsbudget 3Voranschlag 2020

Seite 33



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0
2 3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und 

derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft
0

2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft 0
2 3423 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 49.000
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) -37.700
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0

Bereichsbudget 3 Voranschlag 2020

Seite 34



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen 0
2 3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -37.700
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0
2 3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -37.700
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0

Bereichsbudget 3Voranschlag 2020

Seite 35



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -37.700

Bereichsbudget 3 Voranschlag 2020

Seite 36



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 4 - Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 0
2 2111 Erträge aus eignen Abgaben 0
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0
2 2113 Erträge aus Gebühren 0
2 2114 Erträge aus Leistungen 0
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 0
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0
1 212 Erträge aus Transfers 16.300
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 16.300
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 0
1 213 Finanzerträge 0
2 2131 Erträge aus Zinsen 0
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0
SU 21 Summe Erträge 16.300
1 221 Personalaufwand 0
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 0
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 0
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 900
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 0
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 0
2 2224 Instandhaltung 0
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 900
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 0

Bereichsbudget 4Voranschlag 2020

Seite 37



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 214.900
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 202.800
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 12.100
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0
1 224 Finanzaufwand 0
2 2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit 

Grundgeschäft
0

2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhlab der Gebietskörperschaft)
0

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0
SU 22 Summe Aufwendungen 215.800
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) -199.500
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0
2 2401 Zuweisungen an Haushaltstücklagen 0
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) -199.500

Bereichsbudget 4 Voranschlag 2020

Seite 38



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 4 - Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 0
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 0
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 0
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 0
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 16.300
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 16.300
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 16.300
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 0
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand, Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen 0
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 0
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 900
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 0
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 0
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 900
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 208.900
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 197.300
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 11.600

Bereichsbudget 4Voranschlag 2020

Seite 39



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0
2 3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und 

derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft
0

2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft 0
2 3423 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 209.800
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) -193.500
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0

Bereichsbudget 4 Voranschlag 2020

Seite 40



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen 0
2 3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 6.000
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 5.500
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 500
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 6.000
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) -6.000
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -199.500
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0
2 3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -199.500
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0

Bereichsbudget 4Voranschlag 2020

Seite 41



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -199.500

Bereichsbudget 4 Voranschlag 2020

Seite 42



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 5 - Gesundheit (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 0
2 2111 Erträge aus eignen Abgaben 0
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0
2 2113 Erträge aus Gebühren 0
2 2114 Erträge aus Leistungen 0
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 0
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0
1 212 Erträge aus Transfers 100
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 100
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 0
1 213 Finanzerträge 0
2 2131 Erträge aus Zinsen 0
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0
SU 21 Summe Erträge 100
1 221 Personalaufwand 0
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 0
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 0
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 300
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 0
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 0
2 2224 Instandhaltung 0
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 300
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 0

Bereichsbudget 5Voranschlag 2020

Seite 43



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 194.800
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 193.100
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 1.700
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0
1 224 Finanzaufwand 0
2 2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit 

Grundgeschäft
0

2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhlab der Gebietskörperschaft)
0

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0
SU 22 Summe Aufwendungen 195.100
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) -195.000
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0
2 2401 Zuweisungen an Haushaltstücklagen 0
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) -195.000

Bereichsbudget 5 Voranschlag 2020

Seite 44



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 5 - Gesundheit (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 0
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 0
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 0
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 0
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 100
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 100
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 100
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 0
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand, Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen 0
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 0
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 300
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 0
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 0
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 300
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 194.800
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 193.100
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 1.700

Bereichsbudget 5Voranschlag 2020

Seite 45



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0
2 3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und 

derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft
0

2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft 0
2 3423 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 195.100
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) -195.000
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0

Bereichsbudget 5 Voranschlag 2020

Seite 46



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen 0
2 3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -195.000
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0
2 3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -195.000
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0

Bereichsbudget 5Voranschlag 2020

Seite 47



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -195.000

Bereichsbudget 5 Voranschlag 2020

Seite 48



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 6 - Straßen- und Wasserbau, Verkehr (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 9.800
2 2111 Erträge aus eignen Abgaben 0
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0
2 2113 Erträge aus Gebühren 6.100
2 2114 Erträge aus Leistungen 100
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 3.600
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 0
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0
1 212 Erträge aus Transfers 591.100
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 591.000
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 100
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 0
1 213 Finanzerträge 0
2 2131 Erträge aus Zinsen 0
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0
SU 21 Summe Erträge 600.900
1 221 Personalaufwand 0
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 0
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 0
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 772.500
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 100
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 0
2 2224 Instandhaltung 641.000
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 0
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 131.400

Bereichsbudget 6Voranschlag 2020

Seite 49



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 32.200
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 15.700
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 15.500
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 1.000
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0
1 224 Finanzaufwand 0
2 2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit 

Grundgeschäft
0

2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhlab der Gebietskörperschaft)
0

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0
SU 22 Summe Aufwendungen 804.700
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) -203.800
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0
2 2401 Zuweisungen an Haushaltstücklagen 0
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) -203.800

Bereichsbudget 6 Voranschlag 2020

Seite 50



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 6 - Straßen- und Wasserbau, Verkehr (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 9.800
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 6.100
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 100
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 3.600
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 0
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 591.100
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 591.000
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 100
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 600.900
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 0
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand, Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen 0
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 0
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 641.100
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 100
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 641.000
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 0
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 16.200
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 15.200
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 1.000

Bereichsbudget 6Voranschlag 2020

Seite 51



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0
2 3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und 

derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft
0

2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft 0
2 3423 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 657.300
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) -56.400
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 245.100
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 245.100
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 245.100
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 230.000
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 230.000
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0

Bereichsbudget 6 Voranschlag 2020

Seite 52



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen 0
2 3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 16.000
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 500
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 15.500
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 246.000
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) -900
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -57.300
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0
2 3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -57.300
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0

Bereichsbudget 6Voranschlag 2020

Seite 53



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -57.300

Bereichsbudget 6 Voranschlag 2020

Seite 54



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 7 - Wirtschaftsförderung (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 50.000
2 2111 Erträge aus eignen Abgaben 0
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0
2 2113 Erträge aus Gebühren 0
2 2114 Erträge aus Leistungen 0
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 50.000
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0
1 212 Erträge aus Transfers 54.000
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 50.000
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 4.000
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 0
1 213 Finanzerträge 0
2 2131 Erträge aus Zinsen 0
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0
SU 21 Summe Erträge 104.000
1 221 Personalaufwand 0
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 0
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 0
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 53.100
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 0
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 0
2 2224 Instandhaltung 0
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 52.100
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 1.000

Bereichsbudget 7Voranschlag 2020

Seite 55



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 42.400
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 42.400
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0
1 224 Finanzaufwand 0
2 2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit 

Grundgeschäft
0

2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhlab der Gebietskörperschaft)
0

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0
SU 22 Summe Aufwendungen 95.500
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) 8.500
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0
2 2401 Zuweisungen an Haushaltstücklagen 0
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) 8.500

Bereichsbudget 7 Voranschlag 2020

Seite 56



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 7 - Wirtschaftsförderung (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 50.000
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 0
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 0
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 50.000
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 54.000
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 50.000
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 4.000
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 104.000
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 0
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand, Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen 0
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 0
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 52.100
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 0
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 0
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 52.100
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 33.400
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 33.400

Bereichsbudget 7Voranschlag 2020

Seite 57



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0
2 3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und 

derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft
0

2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft 0
2 3423 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 85.500
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) 18.500
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0

Bereichsbudget 7 Voranschlag 2020

Seite 58



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen 0
2 3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 9.000
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 9.000
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 9.000
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) -9.000
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) 9.500
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0
2 3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) 9.500
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0

Bereichsbudget 7Voranschlag 2020

Seite 59



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) 9.500

Bereichsbudget 7 Voranschlag 2020

Seite 60



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 8 - Dienstleistungen (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 210.000
2 2111 Erträge aus eignen Abgaben 0
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0
2 2113 Erträge aus Gebühren 189.100
2 2114 Erträge aus Leistungen 19.200
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 1.400
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 300
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0
1 212 Erträge aus Transfers 69.000
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 66.000
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 3.000
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 0
1 213 Finanzerträge 0
2 2131 Erträge aus Zinsen 0
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0
SU 21 Summe Erträge 279.000
1 221 Personalaufwand 68.200
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 52.800
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 15.300
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 100
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 258.600
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 15.500
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 20.400
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 0
2 2224 Instandhaltung 126.100
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 16.300
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 80.300

Bereichsbudget 8Voranschlag 2020

Seite 61



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 136.400
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 3.200
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 133.000
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 200
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0
1 224 Finanzaufwand 1.900
2 2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit 

Grundgeschäft
1.900

2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhlab der Gebietskörperschaft)
0

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0
SU 22 Summe Aufwendungen 465.100
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) -186.100
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0
2 2401 Zuweisungen an Haushaltstücklagen 0
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) -186.100

Bereichsbudget 8 Voranschlag 2020

Seite 62



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 8 - Dienstleistungen (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 210.000
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 189.100
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 19.200
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 1.400
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 300
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 69.000
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 66.000
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 3.000
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 279.000
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 68.100
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand, Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen 52.800
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 15.300
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 178.300
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 15.500
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 20.400
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 126.100
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 16.300
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 136.400
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 3.200
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 133.000
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 200

Bereichsbudget 8Voranschlag 2020

Seite 63



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 1.900
2 3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und 

derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft
1.900

2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft 0
2 3423 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 384.700
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) -105.700
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 50.000
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 50.000
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 31.200
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 31.200
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 81.200
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 1.000
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 1.000
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0

Bereichsbudget 8 Voranschlag 2020

Seite 64



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen 0
2 3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 1.000
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) 80.200
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -25.500
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 22.700
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 22.700
2 3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 22.700
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -22.700
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -48.200
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0

Bereichsbudget 8Voranschlag 2020

Seite 65



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -48.200

Bereichsbudget 8 Voranschlag 2020

Seite 66



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 9 - Finanzwirtschaft (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 946.000
2 2111 Erträge aus eignen Abgaben 156.500
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 789.400
2 2113 Erträge aus Gebühren 0
2 2114 Erträge aus Leistungen 0
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 100
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0
1 212 Erträge aus Transfers 229.700
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 229.700
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 0
1 213 Finanzerträge 0
2 2131 Erträge aus Zinsen 0
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0
SU 21 Summe Erträge 1.175.700
1 221 Personalaufwand 82.100
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 67.000
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 14.100
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 1.000
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 600
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 0
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 0
2 2224 Instandhaltung 0
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 600
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 0

Bereichsbudget 9Voranschlag 2020

Seite 67



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 24.000
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 24.000
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0
1 224 Finanzaufwand 0
2 2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit 

Grundgeschäft
0

2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhlab der Gebietskörperschaft)
0

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0
SU 22 Summe Aufwendungen 106.700
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) 1.069.000
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0
2 2401 Zuweisungen an Haushaltstücklagen 0
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) 1.069.000

Bereichsbudget 9 Voranschlag 2020

Seite 68



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 9 - Finanzwirtschaft (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 946.000
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 156.500
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 789.400
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 0
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 0
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 100
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 229.700
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 229.700
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 1.175.700
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 81.100
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand, Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen 67.000
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 14.100
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 500
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 0
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 0
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 500
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 24.000
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 24.000
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0

Bereichsbudget 9Voranschlag 2020

Seite 69



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0
2 3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und 

derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft
0

2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft 0
2 3423 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 105.600
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) 1.070.100
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 100
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 100
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 100
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0

Bereichsbudget 9 Voranschlag 2020

Seite 70



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen 0
2 3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) 100
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) 1.070.200
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0
2 3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) 1.070.200
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0

Bereichsbudget 9Voranschlag 2020

Seite 71



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) 1.070.200

Bereichsbudget 9 Voranschlag 2020

Seite 72



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung 

(Gemeinden)
Voranschlag

2020
Voranschlag

2019
Ergebnis

2018
Voranschlag

2020
Voranschlag

2019
Ergebnis

2018
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-238.700 -215.800

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-238.700

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -2.000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -217.800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-217.800

A 00 Gewählte Gemeindeorgane Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-73.200 -73.200

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-73.200

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -73.200
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-73.200

UA 000 Gewählte Gemeindeorgane Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-73.200 -73.200

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-73.200

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -73.200
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-73.200

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2020

Seite 73



Ansatz 00000 Gewählte Gemeindeorgane Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

00000 670000 VERSICHERUNG GR-MITGLIEDER 300 300
00000 721100 BEZUEGE BGM./STV. 52.000 52.000
00000 721400 REISEKOSTEN 1.000 1.000
00000 723000 REPRAESENT.AUSGABEN 700 700
00000 729000 SONSTIGE AUSGABEN 1.000 1.000
00000 752100 ZUWENDUNG AUSGESCHIEDENE BGM 7.000 7.000
00000 753000 KRANKENVERSICHERUNG BGM/BGMSTV 6.500 6.500
00000 755000 PENSIONSKASSE BGM 4.500 4.500
00000 757000 PARTEISCHILLING 200 200

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 73.200 73.200
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-73.200 -73.200

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-73.200

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -73.200
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-73.200

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2020

Seite 74



A 01 Hauptverwaltung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-81.400 -79.500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-81.400

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -2.000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -81.500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-81.500

UA 010 Zentralamt Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-81.400 -79.500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-81.400

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -2.000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -81.500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-81.500

Ansatz 01000 Zentralamt Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

01000 816000 KOSTENBEITRAEGE, ERSAETZE 1.600 1.600
01000 860000 BEITRAEGE/ERSAETZE V BUND 300 300
01000 861100 KOSTENERSATZ Land 400 400

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 2.300 2.300
01000 400000 GW GEBRAUCHSGUETER 200 200
01000 456000 SCHREIB- U SONST BUEROMITTEL 1.500 1.500
01000 457000 DRUCKWERKE, GESETZE ETC 400 400
01000 459000 SONSTIGE VERBRAUCHSGUETER 100 100
01000 510000 GELDBEZUEGE VB 46.000 46.000
01000 580000 DGB FLAG 4,5% 3.300 3.300
01000 581000 DIENSTGEBERBEITRÄGE ZUR ALTERS SICHERUNG 9.000 9.000
01000 590000 FREIW. SOZ.LEIST WEIHN.BEIH. 500 500
01000 592000 DOTIERUNG VON RÜCKSTELLUNGEN F ÜR 

JUBILÄUMSZUWENDUNGEN
400

01000 616000 BETRIEB MASCHINEN KOPIERER 9.000 9.000

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2020

Seite 75



Ansatz 01000 Zentralamt Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
01000 630000 PORTO 2.500 2.500
01000 631000 TELEFON 2.000 2.000
01000 680000 PLANMÄßIGE ABSCHREIBUNG 1.500
01000 724000 FAHRTKOSTEN SEKRETAER 500 500
01000 728000 EDV-BEITR. KRANKENHAUS 5.600 5.600
01000 729100 WAHLKOSTEN, ZAEHLUNGEN 700 700
01000 729200 SONS.GEMEINDEZEITUNG 500 500

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 83.700 81.800
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-81.400 -79.500

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-81.400

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0

01000 070000 EDV PROGRAMM 2.000
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 2.000
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -2.000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -81.500
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-81.500

A 02 Hauptverwaltung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-32.300 -11.300

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-32.300

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -11.300
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-11.300

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2020

Seite 76



UA 022 Standesamt Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-3.900 -3.900

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-3.900

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3.900
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-3.900

Ansatz 02200 Standesamt Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

02200 752000 KOSTENBEITR. AN STANDESAMT U S TAATSB.VB 3.900 3.900
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 3.900 3.900
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-3.900 -3.900

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-3.900

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3.900
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-3.900

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2020

Seite 77



UA 029 Amtsgebäude Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-28.400 -7.400

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-28.400

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -7.400
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-7.400

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2020

Seite 78



Ansatz 02900 Amtsgebäude Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

02900 811110 MIET- U PACHTEINNAHMEN 25.000 25.000
02900 816000 KOSTENBEITRAEGE,ERSAETZE 100 100
02900 829000 OEL EIGENVERBRAUCH 1.000 1.000

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 26.100 26.100
02900 400000 GW GEBRAUCHSGUETER 200 200
02900 451000 BRENNSTOFFE 5.300 5.300
02900 454000 REINIGUNGSMITTEL 500 500
02900 459000 SONSTIGE VERBRAUCHSGUETER 800 800
02900 511000 GELDBEZUEGE RAUMPFLEGERIN 14.000 14.000
02900 580000 DGB FLAG 700 700
02900 582000 SONSTIGE DGB 3.200 3.200
02900 590000 WEIHNACHTSGELD 100 100
02900 600000 STROM 3.000 3.000
02900 614000 INSTANDHALTUNG GEBAEUDE 1.000 1.000
02900 670000 VERSICHERUNGEN 2.000 2.000
02900 680000 PLANMÄßIGE ABSCHREIBUNG 21.000
02900 710000 ABGABEN, STEUERN 100 100
02900 711000 GEBUEHREN F. BENUETZUNG GDE-EI NRICHTUNGEN 1.600 1.600
02900 729000 SONST AUSGABEN, ERHALTUNG SAAL 1.000 1.000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 54.500 33.500
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-28.400 -7.400

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-28.400

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -7.400
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-7.400

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2020

Seite 79



A 03 Bauverwaltung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-10.000 -10.000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-10.000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -10.000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-10.000

UA 030 Bauamt Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-10.000 -10.000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-10.000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -10.000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-10.000

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2020

Seite 80



Ansatz 03000 Bauamt Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

03000 816000 ERSATZ FL-WIDMUNG 1.000 1.000
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 1.000 1.000

03000 618000 SONST EINR. FEUERPOLIZEI, FEUE RL. 100 100
03000 726000 KMCO-BAURECHTSVERWALTUNG 4.800 4.800
03000 728000 VERMESSUNGSKOSTEN 1.000 1.000
03000 728010 FLAECHENWIDMUNGEN 1.000 1.000
03000 752000 GDE. VERBAND BAUCHSACHVERST. 4.100 4.100

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 11.000 11.000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-10.000 -10.000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-10.000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -10.000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-10.000

A 06 Sonstige Maßnahmen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-4.500 -4.500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-4.500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4.500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-4.500

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2020

Seite 81



UA 060 Beiträge an Verbände, Vereine oder sonstige 
Organisationen

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-3.500 -3.500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-3.500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3.500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-3.500

Ansatz 06000 Beiträge an Verbände, Vereine Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

06000 726000 MITGLIEDSBEITR AN VERBAENDE 2.100 2.100
06000 726010 TIROLER GEMEINDEVERBAND 1.100 1.100
06000 757000 OBST- U. GARTENBAUVEREIN 300 300

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 3.500 3.500
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-3.500 -3.500

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-3.500

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3.500
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-3.500

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2020

Seite 82



UA 062 Ehrungen und Auszeichnungen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1.000 -1.000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-1.000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-1.000

Ansatz 06200 Ehrungen und Auszeichnungen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

06200 729000 ALLGEMEINE EHRUNGEN 1.000 1.000
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 1.000 1.000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1.000 -1.000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-1.000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-1.000

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2020

Seite 83



A 07 Verfügungsmittel Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-4.000 -4.000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-4.000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4.000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-4.000

UA 070 Verfügungsmittel Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-4.000 -4.000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-4.000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4.000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-4.000

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2020

Seite 84



Ansatz 07000 Verfügungsmittel Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

07000 729000 VERFUEGUNGSMITTEL BGM 4.000 4.000
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 4.000 4.000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-4.000 -4.000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-4.000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4.000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-4.000

A 08 Pensionen (soweit nicht aufgeteilt) Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-30.300 -30.300

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-30.300

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -30.300
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-30.300

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2020

Seite 85



UA 080 Pensionen (soweit nicht aufgeteilt) Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-30.300 -30.300

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-30.300

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -30.300
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-30.300

Ansatz 08000 Pensionen (soweit nicht aufget Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

08000 751000 PENSIONSF. FUER SPRENGELAERZTE 2.000 2.000
08000 752000 BEITR. GDE.PENSIONSF. 28.300 28.300

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 30.300 30.300
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-30.300 -30.300

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-30.300

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -30.300
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-30.300

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2020

Seite 86



A 09 Personalbetreuung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-3.000 -3.000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-3.000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3.000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-3.000

UA 091 Personalausbildung und Personalfortbildung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1.000 -1.000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-1.000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-1.000

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2020

Seite 87



Ansatz 09100 Personalausbildung und Persona Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

09100 729000 PERSONALAUSBILDUNG 1.000 1.000
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 1.000 1.000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1.000 -1.000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-1.000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-1.000

UA 094 Gemeinschaftspflege Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2.000 -2.000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-2.000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-2.000

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2020

Seite 88



Ansatz 09400 Gemeinschaftspflege Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

09400 729000 GEMEINSCHAFTSPFLEGE 2.000 2.000
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 2.000 2.000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2.000 -2.000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-2.000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-2.000

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2020

Seite 89



Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2020

Seite 90



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Länder und 

Gemeinden)
Voranschlag

2020
Voranschlag

2019
Ergebnis

2018
Voranschlag

2020
Voranschlag

2019
Ergebnis

2018
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-68.700 -47.100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-68.700

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -3.600
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -50.700
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-50.700

A 13 Sonderpolizei Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-20.200 -19.300

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-20.200

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -19.300
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-19.300

UA 131 Bau- und Feuerpolizei Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
100 100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
100

Detailnachweis - Gruppe 1Voranschlag 2020

Seite 91



Ansatz 13100 Bau- und Feuerpolizei Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

13100 868000 STRAFGELDER BAU- U FEUERPOL. 100 100
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 100 100
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
100 100

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
100

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 100
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
100

UA 132 Gesundheitspolizei Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-200 -200

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-200

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -200
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-200

Detailnachweis - Gruppe 1 Voranschlag 2020

Seite 92



Ansatz 13200 Gesundheitspolizei Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

13200 729000 SONST AUFWAND GESUNDH.POL 200 200
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 200 200
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-200 -200

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-200

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -200
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-200

UA 133 Veterinärpolizei Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 1Voranschlag 2020

Seite 93



Ansatz 13300 Veterinärpolizei Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

13300 816000 VIEH- U FLEISCHBESCHAUGEB 100 100
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 100 100

13300 729000 SONST AUFWAND VETERINAERPOL. 100 100
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 100 100
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

UA 134 Flurpolizei Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-20.100 -19.200

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-20.100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -19.200
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-19.200

Detailnachweis - Gruppe 1 Voranschlag 2020

Seite 94



Ansatz 13400 Flurpolizei Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

13400 809000 HOLZDEBUTAT 100 100
13400 812000 WALDAUFSICHTSBEITR. 18.000 18.000
13400 861000 LD.ZUSCHUSS F. WALDAUFSICHT 10.000 10.000

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 28.100 28.100
13400 420000 VERBR.GUETER WALD- U FLURPOLIZ EI 100 100
13400 520000 GELDBEZUEGE GWA 70% 33.000 33.000
13400 550000 SACHBEZÜGE DER GANZJÄHRIG BESC HÄFTIGTEN ANGESTELLTEN 100 100
13400 563000 AUFW.ENTSCH, BEKL.PAUSCHALE 1.700 1.700
13400 566000 ZUWENDUNGEN AUS ANLASS VON DIE NSTJUBILÄEN 3.400 3.400
13400 580000 DGB FLAG GWA 70% 1.500 1.500
13400 582000 SONSTIGE DGB GWA 70% 6.900 6.900
13400 590000 FREIW. SOZ.LEISTUNGEN 600 600
13400 591000 DOTIERUNG VON RÜCKSTELLUNGEN F ÜR ABFERTIGUNGEN 900

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 48.200 47.300
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-20.100 -19.200

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-20.100

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -19.200
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-19.200

Detailnachweis - Gruppe 1Voranschlag 2020

Seite 95



A 16 Feuerwehrwesen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-48.500 -27.800

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-48.500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -3.600
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -31.400
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-31.400

UA 163 Freiwillige Feuerwehren Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-42.500 -21.800

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-42.500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -3.600
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -25.400
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-25.400

Detailnachweis - Gruppe 1 Voranschlag 2020

Seite 96



Ansatz 16300 Freiwillige Feuerwehren Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

16300 829000 ZUSCHÜSSE 800 800
16300 871200 EINNAHMEN FF 600 600

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 1.400 1.400
16300 400000 DIENSTKLEIDUNG SCHUTZJACKEN 8.000 8.000
16300 452000 TREIBSTOFFE U. SCHMIERMITTEL 500 500
16300 614000 INSTANDHALTUNG GEBAEUDE 1.000 1.000
16300 616000 INSTANDHALTUNG GERÄTE MASCHINE N 5.000 5.000
16300 617000 INSTANDH FAHRZEUGE 1.000 1.000
16300 618000 INSTANDH LOESCHG. U EINR. 1.000 1.000
16300 631000 TELEFON 800 800
16300 670000 VERSICHERUNG 2.400 2.400
16300 680000 PLANMÄßIGE ABSCHREIBUNG 20.700
16300 729000 SONST AUSGABEN,KURSK.KAM.PFL.M itgl-Beiträge 3.500 3.500

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 43.900 23.200
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-42.500 -21.800

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-42.500

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0

16300 020010 MASCHINEN FF 3.600
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 3.600
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -3.600
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -25.400
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-25.400

Detailnachweis - Gruppe 1Voranschlag 2020

Seite 97



UA 164 Förderung der Brandbekämpfung und Brandverhütung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-6.000 -6.000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-6.000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -6.000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-6.000

Ansatz 16400 Förderung der Brandbekämpfung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

16400 619100 INSTANDH HYDRANTEN 6.000 6.000
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 6.000 6.000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-6.000 -6.000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-6.000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -6.000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-6.000

Detailnachweis - Gruppe 1 Voranschlag 2020

Seite 98



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft (Länder 

und Gemeinden)
Voranschlag

2020
Voranschlag

2019
Ergebnis

2018
Voranschlag

2020
Voranschlag

2019
Ergebnis

2018
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-192.900 -178.400

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-192.900

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -12.500
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -190.900
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -9.700
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-200.600

A 21 Allgemeinbildender Unterricht Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-137.500 -124.300

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-137.500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -12.500
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -136.800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -9.700
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-146.500

UA 211 Volksschulen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-79.000 -67.300

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-79.000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -11.000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -78.300
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -9.700
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-88.000

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2020

Seite 99



Ansatz 21100 Volksschulen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

21100 861000 FAHRTKOSTENVERGUETUNG LAND 13.000 13.000
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 13.000 13.000

21100 400100 GW SCHULINVENTAR LEHRMITTEL 1.000 1.000
21100 420000 SCHUL. VERBRAUCHSGUETER 500 500
21100 451000 BRENNSTOFFE 5.300 5.300
21100 454000 REINIGUNGSMITTEL 1.000 1.000
21100 457000 DRUCKWERKE, BUECHEREI 500 500
21100 459000 SONSTIGE VERBRAUCHSGUETER 500 500
21100 511000 GELDBEZUEGE RAUMPFLEGER 25.000 25.000
21100 580000 DGB FLAG 1.300 1.300
21100 582000 SONSTIGE DGB 5.100 5.100
21100 590000 WEIHNACHTSGELD 100 100
21100 591000 DOTIERUNG VON RÜCKSTELLUNGEN F ÜR ABFERTIGUNGEN 700
21100 600000 STROM 4.000 4.000
21100 614000 INSTANDH GEBAEUDE EINR. U. LEH RM. 500 500
21100 631000 TELEFON 700 700
21100 650000 DARL. ZINSEN 900 900
21100 670000 VERSICHERUNGEN 2.000 2.000
21100 700000 MIETE IMMO KG 8.500 8.500
21100 710000 OEFFENTL ABGABEN 100 100
21100 711000 GEBUEHREN F. BENUETZUNG GDE-EI NRICHTUNGEN 500 500
21100 728000 GIS GEBUEHREN 300 300
21100 729000 SONSTIGE AUSGABEN U.FAHRTENKOS TEN 22.500 22.500
21100 775000 ZAHLUNG IMMO KG VS 11.000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 92.000 80.300
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-79.000 -67.300

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-79.000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0

21100 775000 ZAHLUNG IMMO KG VS 11.000
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 11.000
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -11.000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -78.300
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0

21100 346100 TILGUNG DARLEHEN VS 9.700

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2020

Seite 100



Ansatz 21100 Volksschulen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 9.700
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -9.700
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-88.000

UA 212 Hauptschulen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-55.700 -54.200

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-55.700

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -1.500
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -55.700
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-55.700

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2020

Seite 101



Ansatz 21200 Hauptschulen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

21200 752100 BETRIEBSBEITR AN GV-NMS 43.500 43.500
21200 752210 SCHULDENDIENST NMS 10.700 10.700
21200 772000 IV-BEITRAG NMS 1.500

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 55.700 54.200
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-55.700 -54.200

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-55.700

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0

21200 772000 IV-BEITRAG NMS 1.500
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 1.500
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -1.500
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -55.700
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-55.700

UA 213 Sonderschulen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-800 -800

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-800

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-800

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2020

Seite 102



Ansatz 21300 Sonderschulen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

21300 752100 BETRIEBSBEITR SONDERSCH.SILLIA N 800 800
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 800 800
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-800 -800

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-800

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -800
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-800

UA 214 Polytechnische Schulen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2.000 -2.000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-2.000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-2.000

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2020

Seite 103



Ansatz 21400 Polytechnische Schulen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

21400 752100 BETRIEBSBEITR POLYT.LEHRGANG 2.000 2.000
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 2.000 2.000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2.000 -2.000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-2.000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-2.000

A 22 Berufsbildender Unterricht; Anstalten der Lehrer- und 
Erzieherbildung

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-3.000 -3.000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-3.000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3.000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-3.000

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2020

Seite 104



UA 220 Berufsbildende Pflichtschulen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-3.000 -3.000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-3.000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3.000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-3.000

Ansatz 22000 Berufsbildende Pflichtschulen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

22000 751100 BETRIEBSBEITR LD.BERUFSSCHULE 1.800 1.800
22000 751200 INVEST.BEITRAG LAND F BERUFSSC H. 1.200 1.200

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 3.000 3.000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-3.000 -3.000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-3.000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3.000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-3.000

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2020

Seite 105



A 24 Vorschulische Erziehung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-45.300 -44.000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-45.300

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -44.000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-44.000

UA 240 Kindergärten Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-45.300 -44.000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-45.300

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -44.000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-44.000

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2020

Seite 106



Ansatz 24000 Kindergärten Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

24000 810000 ELTERNBEITRAEGE 200 200
24000 810100 ZUSCHUSS LAND 11.000 11.000
24000 816000 KG-FAHRTKOSTEN 500 500
24000 861100 PERSONALKOSTENZUSCH LAND 29.000 29.000

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 40.700 40.700
24000 400000 GW GEBRAUCHSGUETER 1.500 1.500
24000 451000 BRENNSTOFFE 1.500 1.500
24000 459000 SONSTIGE VERBRAUCHSGÜTER 500 500
24000 510000 GELDBEZUEGE KINDERGAERTNERIN 63.000 63.000
24000 580000 DGB FLAG 3.100 3.100
24000 582000 SONSTIGE DGB 14.000 14.000
24000 590000 WEIHNACHTSGELD 600 600
24000 591000 DOTIERUNG VON RÜCKSTELLUNGEN F ÜR ABFERTIGUNGEN 1.300
24000 600000 STROM 300 300
24000 631000 TEL. INTERNET 200 200

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 86.000 84.700
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-45.300 -44.000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-45.300

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -44.000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-44.000

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2020

Seite 107



A 25 Außerschulische Jugenderziehung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1.600 -1.600

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-1.600

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.600
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-1.600

UA 259 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1.600 -1.600

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-1.600

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.600
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-1.600

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2020

Seite 108



Ansatz 25900 Sonstige Einrichtungen und Maß Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

25900 757010 SUBVENT. JUGEND 1.000 1.000
25900 757020 SUBVENT. HAUSWIRTSCH. 200 200
25900 757030 SUBV. FUER JUNGSCHAR/MINISTR. 400 400

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 1.600 1.600
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1.600 -1.600

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-1.600

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.600
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-1.600

A 26 Sport und außerschulische Leibeserziehung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-3.500 -3.500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-3.500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3.500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-3.500

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2020

Seite 109



UA 269 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-3.500 -3.500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-3.500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3.500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-3.500

Ansatz 26900 Sonstige Einrichtungen und Maß Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

26900 751000 SPORTFOERDERUNG AN LAND 2.400 2.400
26900 757010 ALLG. SPORTFOERD, SUBV. TSU 1.000 1.000
26900 757020 PREISE, EHRENZEICHEN 100 100

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 3.500 3.500
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-3.500 -3.500

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-3.500

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3.500
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-3.500

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2020

Seite 110



A 27 Erwachsenenbildung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2.000 -2.000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-2.000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-2.000

UA 273 Volksbüchereien Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1.700 -1.700

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-1.700

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.700
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-1.700

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2020

Seite 111



Ansatz 27300 Volksbüchereien Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

27300 816000 KOSTENERSATZ LESEGEBUEHREN,INT ERNET 100 100
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 100 100

27300 457000 BUECHERANKAUF 300 300
27300 725000 INSTANDH BUECHER 500 500
27300 726000 MITGLIEDSBEITRAEGE 400 400
27300 729000 ENTSCHAEDIGUNG 600 600

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 1.800 1.800
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1.700 -1.700

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-1.700

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.700
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-1.700

UA 279 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-300 -300

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-300

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -300
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-300

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2020

Seite 112



Ansatz 27900 Sonstige Einrichtungen und Maß Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

27900 757000 SUBV. F VOLKSBILDUNGSEINR 300 300
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 300 300
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-300 -300

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-300

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -300
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-300

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2020

Seite 113



Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2020

Seite 114



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 3 Kunst, Kultur und Kultus (Länder und Gemeinden) Voranschlag

2020
Voranschlag

2019
Ergebnis

2018
Voranschlag

2020
Voranschlag

2019
Ergebnis

2018
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-49.200 -37.700

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-49.200

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -37.700
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-37.700

A 30 Gesonderte Verwaltung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
100 100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
100

UA 300 Kulturamt Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
100 100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
100

Detailnachweis - Gruppe 3Voranschlag 2020

Seite 115



Ansatz 30000 Kulturamt Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

30000 810000 VERKAUFSERL. HEIMATBUCH 100 100
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 100 100
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
100 100

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
100

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 100
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
100

A 32 Musik und darstellende Kunst Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-22.400 -22.100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-22.400

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -22.100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-22.100

Detailnachweis - Gruppe 3 Voranschlag 2020

Seite 116



UA 320 Ausbildung in Musik und darstellender Kunst Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-17.500 -17.500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-17.500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -17.500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-17.500

Ansatz 32020 Ausbildung in Musik u. Darst. Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

32020 861000 MUSIKSCHULE-KOSTENERSAETZE 11.200 11.200
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 11.200 11.200

32020 751000 PERSONALKOSTENERS.Z.LMS 28.700 28.700
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 28.700 28.700
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-17.500 -17.500

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-17.500

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -17.500
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-17.500

Detailnachweis - Gruppe 3Voranschlag 2020

Seite 117



UA 321 Einrichtungen der Musikpflege Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-300 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-300

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Ansatz 32100 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

32100 680000 PLANMÄßIGE ABSCHREIBUNG 300
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 300 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-300 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-300

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 3 Voranschlag 2020

Seite 118



UA 322 Maßnahmen zur Förderung der Musikpflege Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-4.300 -4.300

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-4.300

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4.300
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-4.300

Ansatz 32200 Maßnahmen zur Förderung der Mu Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

32200 757000 FÖRDERUNG VON 2 KONZERTEN 700 700
32200 757010 FOERDERUNG MUSIKKAPELLE 3.600 3.600

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 4.300 4.300
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-4.300 -4.300

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-4.300

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4.300
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-4.300

Detailnachweis - Gruppe 3Voranschlag 2020

Seite 119



UA 324 Maßnahmen zur Förderung der darstellenden Kunst Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-300 -300

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-300

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -300
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-300

Ansatz 32400 Maßnahmen zur Förderung der da Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

32400 757000 FOERDERUNG THEATERWESEN 300 300
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 300 300
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-300 -300

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-300

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -300
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-300

Detailnachweis - Gruppe 3 Voranschlag 2020

Seite 120



A 36 Heimatpflege Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-7.400 -7.400

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-7.400

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -7.400
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-7.400

UA 360 Heimatmuseen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 3Voranschlag 2020

Seite 121



Ansatz 36000 Heimatmuseen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

UA 361 Nichtwissenschaftliche Archive Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1.000 -1.000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-1.000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-1.000

Detailnachweis - Gruppe 3 Voranschlag 2020

Seite 122



Ansatz 36100 Nichtwissenschaftliche Archive Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

36100 729000 HEIMATARCHIV, CHRONIK 1.000 1.000
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 1.000 1.000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1.000 -1.000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-1.000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-1.000

UA 362 Denkmalpflege Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-100 -100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-100

Detailnachweis - Gruppe 3Voranschlag 2020

Seite 123



Ansatz 36200 Denkmalpflege Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

36200 729000 DENKMALPFLEGE, BEZ.KRIEGERDENK MAL 100 100
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 100 100
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-100 -100

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-100

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -100
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-100

UA 363 Altstadterhaltung und Ortsbildpflege Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2.000 -2.000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-2.000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-2.000

Detailnachweis - Gruppe 3 Voranschlag 2020

Seite 124



Ansatz 36300 Altstadterhaltung und Ortsbild Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

36300 729000 ORTSBILDPFLEGE 2.000 2.000
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 2.000 2.000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2.000 -2.000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-2.000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-2.000

UA 369 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-4.300 -4.300

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-4.300

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4.300
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-4.300

Detailnachweis - Gruppe 3Voranschlag 2020

Seite 125



Ansatz 36900 Sonstige Einrichtungen und Maß Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

36900 751000 LD.GEDAECHTNISSTIFT. 2.300 2.300
36900 757010 ZUW.A.SCHUETZEN 1.000 1.000
36900 757030 ZUWEND. BÖLLER SCHÜTZEN 1.000 1.000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 4.300 4.300
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-4.300 -4.300

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-4.300

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4.300
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-4.300

A 38 Sonstige Kulturpflege Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-16.000 -4.800

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-16.000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4.800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-4.800

Detailnachweis - Gruppe 3 Voranschlag 2020

Seite 126



UA 380 Einrichtungen der Kulturpflege Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-16.000 -4.800

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-16.000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4.800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-4.800

Ansatz 38000 Einrichtungen der Kulturpflege Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

38000 451000 HEIZUNG VEREINSHAUS 1.500 1.500
38000 614000 INSTANDHALTUNG VEREINSHAUS 3.000 3.000
38000 680000 PLANMÄßIGE ABSCHREIBUNG 11.200
38000 711000 WASSER KANAL MÜLL VEREINSHAUS 300 300

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 16.000 4.800
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-16.000 -4.800

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-16.000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4.800
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-4.800

Detailnachweis - Gruppe 3Voranschlag 2020

Seite 127



A 39 Kultus Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-3.500 -3.500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-3.500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3.500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-3.500

UA 390 Kirchliche Angelegenheiten Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-3.500 -3.500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-3.500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3.500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-3.500

Detailnachweis - Gruppe 3 Voranschlag 2020

Seite 128



Ansatz 39000 Kirchliche Angelegenheiten Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

39000 729000 KIRCHLICHE ANGELEGENH.(PRIESTE RJUB.) 1.000 1.000
39000 729010 HEIZKOSTENZUSCHUSS F PFARRHOF 900 900
39000 757000 SUBVENTIONEN (CHOERE) 1.600 1.600

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 3.500 3.500
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-3.500 -3.500

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-3.500

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3.500
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-3.500

Detailnachweis - Gruppe 3Voranschlag 2020

Seite 129



Detailnachweis - Gruppe 3 Voranschlag 2020

Seite 130



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung (Länder und 

Gemeinden)
Voranschlag

2020
Voranschlag

2019
Ergebnis

2018
Voranschlag

2020
Voranschlag

2019
Ergebnis

2018
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-199.500 -193.500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-199.500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -6.000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -199.500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-199.500

A 41 Allgemeine öffentliche Wohlfahrt Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-174.700 -174.700

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-174.700

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -174.700
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-174.700

UA 411 Maßnahmen der allgemeinen Sozialhilfe Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-90.800 -90.800

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-90.800

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -90.800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-90.800

Detailnachweis - Gruppe 4Voranschlag 2020

Seite 131



Ansatz 41100 Maßnahmen der allgemeinen Sozi Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

41100 861100 ZUWENDUNG F. SOZIALHILFE 5.300 5.300
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 5.300 5.300

41100 751100 TIROLER SOZIALHILFE 7.100 7.100
41100 751300 SH-PRIVATRECHTSBEREICH 89.000 89.000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 96.100 96.100
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-90.800 -90.800

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-90.800

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -90.800
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-90.800

UA 413 Maßnahmen der Behindertenhilfe Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-83.900 -83.900

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-83.900

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -83.900
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-83.900

Detailnachweis - Gruppe 4 Voranschlag 2020

Seite 132



Ansatz 41300 Maßnahmen der Behindertenhilfe Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

41300 751000 BEHINDERTENBEITR AN LAND 83.900 83.900
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 83.900 83.900
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-83.900 -83.900

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-83.900

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -83.900
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-83.900

A 42 Freie Wohlfahrt Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-7.600 -2.100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-7.600

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -5.500
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -7.600
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-7.600

Detailnachweis - Gruppe 4Voranschlag 2020

Seite 133



UA 420 Altenheime Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-4.600 900

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-4.600

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -5.500
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4.600
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-4.600

Ansatz 42000 Altenheime Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

42000 871100 KAPITALTRANSFERS AUS GEMEINDE- BEDARFSZUWEISUNGSMITTEL 5.400 5.400
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 5.400 5.400

42000 752200 GV ALTENHEIM LIENZ 4.500 4.500
42000 772000 KAPITALTRANSFERS AN GEMEINDEN GEMEINDEVERBÄNDE (OHNE 

MARKTB estimmte Tätigkeit) und Gemein
5.500

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 10.000 4.500
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-4.600 900

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-4.600

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0

42000 772000 KAPITALTRANSFERS AN GEMEINDEN GEMEINDEVERBÄNDE (OHNE 
MARKTB estimmte Tätigkeit) und Gemein

5.500

SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 5.500
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -5.500
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4.600
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-4.600

Detailnachweis - Gruppe 4 Voranschlag 2020

Seite 134



UA 426 Flüchtlingshilfe Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
400 400

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

400

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 400
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
400

Ansatz 42600 Flüchtlingshilfe Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

42600 861000 TRANSFERS VON LÄNDERN, LANDESF ONDS UND 
LANDESKAMMERN

5.600 5.600

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 5.600 5.600
42600 751000 GRUNDVERSORGUNG 5.200 5.200

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 5.200 5.200
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
400 400

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
400

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 400
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
400

Detailnachweis - Gruppe 4Voranschlag 2020

Seite 135



UA 429 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-3.400 -3.400

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-3.400

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3.400
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-3.400

Ansatz 42900 Sonstige Einrichtungen und Maß Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

42900 757000 SENIORENBUND 300 300
42900 757100 SENIORENAUSFLUG,MUTTERTAGSFEIE R 1.500 1.500
42900 768000 MIETZINSBEIHILFE 1.000 1.000
42900 768010 GESCHENK GEBURTEN 600 600

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 3.400 3.400
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-3.400 -3.400

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-3.400

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3.400
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-3.400

Detailnachweis - Gruppe 4 Voranschlag 2020

Seite 136



A 43 Jugendwohlfahrt Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-5.600 -5.600

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-5.600

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -5.600
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-5.600

UA 439 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-5.600 -5.600

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-5.600

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -5.600
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-5.600

Detailnachweis - Gruppe 4Voranschlag 2020

Seite 137



Ansatz 43900 Sonstige Einrichtungen und Maß Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

43900 751000 BEITRAG JUGENDWOHLFAHRTSGESETZ 5.600 5.600
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 5.600 5.600
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-5.600 -5.600

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-5.600

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -5.600
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-5.600

A 46 Familienpolitische Maßnahmen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-3.800 -3.300

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-3.800

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -500
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3.800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-3.800

Detailnachweis - Gruppe 4 Voranschlag 2020

Seite 138



UA 469 Sonstige Maßnahmen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-3.800 -3.300

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-3.800

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -500
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3.800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-3.800

Ansatz 46900 Sonstige Maßnahmen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

46900 729000 KINDER-LIFTKARTEN 900 900
46900 754000 KINDERBETREUUNGSZENTRUM LIENZ 2.000 2.000
46900 757000 FAMILIENVERBAND 400 400
46900 777000 FAM.FREUNDLICHE GEMEINDE 500

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 3.800 3.300
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-3.800 -3.300

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-3.800

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0

46900 777000 FAM.FREUNDLICHE GEMEINDE 500
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 500
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -500
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3.800
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-3.800

Detailnachweis - Gruppe 4Voranschlag 2020

Seite 139



A 48 Wohnbauförderung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-7.800 -7.800

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-7.800

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -7.800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-7.800

UA 480 Allgemeine Wohnbauförderung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-7.800 -7.800

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-7.800

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -7.800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-7.800

Detailnachweis - Gruppe 4 Voranschlag 2020

Seite 140



Ansatz 48000 Allgemeine Wohnbauförderung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

48000 768000 BAUKOSTENZUSCHUESSE 7.000 7.000
48000 768010 FOERDERUNG ALTERNATIVE ENERGIE 800 800

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 7.800 7.800
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-7.800 -7.800

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-7.800

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -7.800
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-7.800

Detailnachweis - Gruppe 4Voranschlag 2020

Seite 141



Detailnachweis - Gruppe 4 Voranschlag 2020

Seite 142



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 5 Gesundheit (Länder und Gemeinden) Voranschlag

2020
Voranschlag

2019
Ergebnis

2018
Voranschlag

2020
Voranschlag

2019
Ergebnis

2018
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-195.000 -195.000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-195.000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -195.000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-195.000

A 51 Gesundheitsdienst Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2.400 -2.400

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-2.400

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.400
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-2.400

UA 510 Medizinische Bereichsversorgung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2.100 -2.100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-2.100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-2.100

Detailnachweis - Gruppe 5Voranschlag 2020

Seite 143



Ansatz 51000 Medizinische Bereichsversorgun Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

51000 752000 SANITAETSPRENGELBEITRÄGE 2.000 2.000
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 2.000 2.000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2.000 -2.000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-2.000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-2.000

Detailnachweis - Gruppe 5 Voranschlag 2020

Seite 144



Ansatz 51020 Notarzt Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

51020 752000 NOTARZTSYST. 100 100
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 100 100
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-100 -100

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-100

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -100
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-100

UA 512 Sonstige medizinische Beratung und Betreuung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-100 -100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-100

Detailnachweis - Gruppe 5Voranschlag 2020

Seite 145



Ansatz 51200 Sonstige medizinische Beratung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

51200 751000 HEBAMMENBEITRAG AN LAND 100 100
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 100 100
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-100 -100

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-100

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -100
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-100

UA 516 Schulgesundheitsdienst Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-200 -200

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-200

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -200
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-200

Detailnachweis - Gruppe 5 Voranschlag 2020

Seite 146



Ansatz 51600 Schulgesundheitsdienst Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

51600 861000 ZUSCHUSS SCHULUNTERS. 100 100
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 100 100

51600 729000 SCHULGESUNDH.PFLEGE 300 300
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 300 300
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-200 -200

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-200

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -200
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-200

A 53 Rettungs- und Warndienste Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-10.100 -10.100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-10.100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -10.100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-10.100

Detailnachweis - Gruppe 5Voranschlag 2020

Seite 147



UA 530 Rettungsdienste Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-10.100 -10.100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-10.100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -10.100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-10.100

Ansatz 53000 Rettungsdienste Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

53000 751000 RETTUNGSDIENST 8.600 8.600
53000 757020 BEITRAG BERGRETTUNG 1.500 1.500

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 10.100 10.100
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-10.100 -10.100

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-10.100

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -10.100
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-10.100

Detailnachweis - Gruppe 5 Voranschlag 2020

Seite 148



UA 531 Warndienste Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Ansatz 53100 Warndienste Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 5Voranschlag 2020

Seite 149



A 56 Krankenanstalten anderer Rechtsträger Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-55.100 -55.100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-55.100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -55.100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-55.100

UA 560 Betriebsabgangsdeckung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-55.100 -55.100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-55.100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -55.100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-55.100

Detailnachweis - Gruppe 5 Voranschlag 2020

Seite 150



Ansatz 56000 Betriebsabgangsdeckung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

56000 752000 BEITRAG BEZ.KRANKENHAUS 55.100 55.100
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 55.100 55.100
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-55.100 -55.100

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-55.100

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -55.100
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-55.100

A 58 Veterinärmedizin Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-200 -200

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-200

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -200
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-200

Detailnachweis - Gruppe 5Voranschlag 2020

Seite 151



UA 581 Maßnahmen der Veterinärmedizin Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-200 -200

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-200

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -200
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-200

Ansatz 58100 Maßnahmen der Veterinärmedizin Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

58100 757000 TIERSCHUTZ 200 200
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 200 200
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-200 -200

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-200

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -200
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-200

Detailnachweis - Gruppe 5 Voranschlag 2020

Seite 152



A 59 Gesundheit, Sonstiges Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-127.200 -127.200

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-127.200

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -127.200
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-127.200

UA 590 Krankenanstaltenfonds Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-127.200 -127.200

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-127.200

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -127.200
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-127.200

Detailnachweis - Gruppe 5Voranschlag 2020

Seite 153



Ansatz 59000 Krankenanstaltenfonds Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

59000 751000 GESUNDHEITSFOND 127.200 127.200
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 127.200 127.200
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-127.200 -127.200

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-127.200

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -127.200
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-127.200

Detailnachweis - Gruppe 5 Voranschlag 2020

Seite 154



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 6 Straßen- und Wasserbau, Verkehr (Länder und 

Gemeinden)
Voranschlag

2020
Voranschlag

2019
Ergebnis

2018
Voranschlag

2020
Voranschlag

2019
Ergebnis

2018
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-203.800 -56.400

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-203.800

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -900
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -57.300
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-57.300

A 61 Straßenbau Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-257.500 -131.900

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-257.500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -131.900
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-131.900

UA 612 Gemeindestraßen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-248.300 -131.900

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-248.300

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -131.900
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-131.900

Detailnachweis - Gruppe 6Voranschlag 2020

Seite 155



Ansatz 61200 Gemeindestraßen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

61200 816000 KOSTENERSATZ 100 100
61200 868000 VERKEHRSSTRAFEN 100 100
61200 871000 AGRAR LIENZ HINTEREGG 150.000 150.000
61200 871100 BEDARFSZUW. ST. OSWALD 142.000 142.000
61200 871110 BEDARFSZUW. SULZENBACH 31.000 31.000
61200 871120 BEDARFSZUW. HINTEREGG 150.000 150.000

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 473.200 473.200
61200 400000 STRASSENSTAFELN, HAUSNUMMERN 100 100
61200 611900 STRASSE ST. OSWALD 250.000 250.000
61200 611910 B111 BAULOS SULZENBACH 55.000 55.000
61200 611920 STRASSE HINTEREGG 300.000 300.000
61200 680000 PLANMÄßIGE ABSCHREIBUNG 116.400

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 721.500 605.100
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-248.300 -131.900

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-248.300

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -131.900
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-131.900

Detailnachweis - Gruppe 6 Voranschlag 2020

Seite 156



UA 617 Bauhöfe Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-9.200 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-9.200

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Ansatz 61700 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

61700 680000 PLANMÄßIGE ABSCHREIBUNG 9.200
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 9.200 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-9.200 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-9.200

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 6Voranschlag 2020

Seite 157



A 63 Schutzwasserbau Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-17.500 -17.000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-17.500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -400
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -17.400
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-17.400

UA 631 Konkurrenzgewässer Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1.000 -1.000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-1.000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 100
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -900
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-900

Detailnachweis - Gruppe 6 Voranschlag 2020

Seite 158



Ansatz 63100 Konkurrenzgewässer Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

63100 757000 WASSERVERBAND OSTTIROL 1.000 1.000
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 1.000 1.000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1.000 -1.000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-1.000

Investive Gebarung
63100 300000 KAPITALTRANSFERS VON BUND, BUN DESFONDS UND 

BUNDESKAMMERN
100

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 100
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 100
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -900
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-900

UA 633 Wildbachverbauung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-16.000 -16.000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-16.000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -16.000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-16.000

Detailnachweis - Gruppe 6Voranschlag 2020

Seite 159



Ansatz 63300 Wildbachverbauung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

63300 871000 BEITRAG WILDBACH 17.000 17.000
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 17.000 17.000

63300 618900 WILDBACH 33.000 33.000
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 33.000 33.000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-16.000 -16.000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-16.000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -16.000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-16.000

UA 634 Lawinenschutzbauten Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-500 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -500
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-500

Detailnachweis - Gruppe 6 Voranschlag 2020

Seite 160



Ansatz 63400 Lawinenschutzbauten Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

63400 770000 BEITRAG WILDBACH-LAWINENVERB. 500
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 500 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-500 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-500

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0

63400 770000 BEITRAG WILDBACH-LAWINENVERB. 500
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 500
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -500
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -500
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-500

A 68 Post- und Telekommunikationsdienste Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
83.400 104.700

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

83.400

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -500
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 104.200
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
104.200

Detailnachweis - Gruppe 6Voranschlag 2020

Seite 161



UA 680 Post- und Telekommunikationsdienste Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
83.400 104.700

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

83.400

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -500
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 104.200
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
104.200

Detailnachweis - Gruppe 6 Voranschlag 2020

Seite 162



Ansatz 68000 Post- und Telekommunikationsdi Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

68000 811000 MIETE- UND PACHTERTRAG 3.600 3.600
68000 852000 GEBÜHREN FÜR DIE BENÜTZUNG VON GEMEINDEEINRICHTUNGEN 

UND -AN LAGEN
6.100 6.100

68000 861000 TRANSFERS VON LÄNDERN, LANDESF ONDS UND 
LANDESKAMMERN

98.000 98.000

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 107.700 107.700
68000 618000 INSTANDHALTUNG VON SONSTIGEN A NLAGEN 3.000 3.000
68000 680000 PLANMÄßIGE ABSCHREIBUNG 5.800
68000 775000 PLANUNGSVERBAND 35 15.500

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 24.300 3.000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
83.400 104.700

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
83.400

Investive Gebarung
68000 300000 BUNDESFÖRDERUNG 245.000

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 245.000
68000 050000 BREITBAND PV 35 230.000
68000 775000 PLANUNGSVERBAND 35 15.500

SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 245.500
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -500
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 104.200
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
104.200

Detailnachweis - Gruppe 6Voranschlag 2020

Seite 163



A 69 Verkehr, Sonstiges Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-12.200 -12.200

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-12.200

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -12.200
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-12.200

UA 690 Verkehr, Sonstiges Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-12.200 -12.200

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-12.200

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -12.200
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-12.200

Detailnachweis - Gruppe 6 Voranschlag 2020

Seite 164



Ansatz 69000 Verkehr, Sonstiges Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

69000 862000 RÜCKVERG. PERSONENNAHVERKEHR 3.000 3.000
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 3.000 3.000

69000 752000 PERSONENNAHVERKEHR 14.500 14.500
69000 752010 SKIBUS 700 700

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 15.200 15.200
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-12.200 -12.200

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-12.200

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -12.200
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-12.200

Detailnachweis - Gruppe 6Voranschlag 2020

Seite 165



Detailnachweis - Gruppe 6 Voranschlag 2020

Seite 166



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 7 Wirtschaftsförderung (Länder und Gemeinden) Voranschlag

2020
Voranschlag

2019
Ergebnis

2018
Voranschlag

2020
Voranschlag

2019
Ergebnis

2018
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

8.500 18.500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

8.500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -9.000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 9.500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
9.500

A 74 Sonstige Förderung der Land- und Forstwirtschaft Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-9.600 -9.600

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-9.600

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -9.600
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-9.600

UA 742 Produktionsförderung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-9.600 -9.600

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-9.600

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -9.600
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-9.600

Detailnachweis - Gruppe 7Voranschlag 2020

Seite 167



Ansatz 74200 Produktionsförderung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

74200 764000 ZUCHTTIERHALTUNG U.ALPFOERDERU NG D.GEMEINDE 9.600 9.600
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 9.600 9.600
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-9.600 -9.600

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-9.600

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -9.600
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-9.600

A 77 Förderung des Fremdenverkehrs Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
31.600 40.600

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

31.600

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -9.000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 31.600
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
31.600

Detailnachweis - Gruppe 7 Voranschlag 2020

Seite 168



UA 771 Maßnahmen zur Förderung des Fremdenverkehrs Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
31.600 40.600

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

31.600

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -9.000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 31.600
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
31.600

Detailnachweis - Gruppe 7Voranschlag 2020

Seite 169



Ansatz 77100 Maßnahmen zur Förderung des Fr Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

77100 828900 ERSATZ KARNISCHER KAMM 50.000 50.000
77100 861000 FÖRDERUNG INTEREGG 1753 50.000 50.000
77100 867000 TRANSFERS VON PRIVATEN ORGANIS ATIONEN OHNE 

ERWERBSZWECK
4.000 4.000

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 104.000 104.000
77100 729900 BERGSTEIGERDORF 100 100
77100 729920 PROJEKT KARNISCHER KAMM 50.000 50.000
77100 757010 ZUWEND A FREMDENVERK.STATISTIK 1.400 1.400
77100 757020 LOIPENKOSTEN 1.900 1.900
77100 757040 ZUSCHUSS MZA 10.000 10.000
77100 777030 SUBVENTION LIFTGESELLSCHAFT 9.000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 72.400 63.400
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
31.600 40.600

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
31.600

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0

77100 777030 SUBVENTION LIFTGESELLSCHAFT 9.000
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 9.000
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -9.000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 31.600
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
31.600

Detailnachweis - Gruppe 7 Voranschlag 2020

Seite 170



A 78 Förderung von Handel, Gewerbe und Industrie Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-13.500 -12.500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-13.500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -12.500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-12.500

UA 789 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-13.500 -12.500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-13.500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -12.500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-12.500

Detailnachweis - Gruppe 7Voranschlag 2020

Seite 171



Ansatz 78900 Sonstige Einrichtungen und Maß Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

78900 680000 PLANMÄßIGE ABSCHREIBUNG 1.000
78900 726000 BEITRAG REGIONALVEREIN 2.000 2.000
78900 757000 4 GEMEINDEN 1 TAL 6.000 6.000
78900 757010 MOBILITÄTSZENTRUM TASSENBACH 4.500 4.500

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 13.500 12.500
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-13.500 -12.500

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-13.500

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -12.500
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-12.500

Detailnachweis - Gruppe 7 Voranschlag 2020

Seite 172



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 8 Dienstleistungen (Länder und Gemeinden) Voranschlag

2020
Voranschlag

2019
Ergebnis

2018
Voranschlag

2020
Voranschlag

2019
Ergebnis

2018
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-186.100 -105.700

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-186.100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 80.200
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -25.500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -22.700
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-48.200

A 81 Öffentliche Einrichtungen (soweit nicht dem Abschnitt 85 
zuzuordnen)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-19.800 -18.400

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-19.800

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -18.400
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-18.400

UA 814 Straßenreinigung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-14.900 -14.300

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-14.900

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -14.300
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-14.300

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2020

Seite 173



Ansatz 81400 Straßenreinigung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

81400 816000 ERSATZ HOLLBR-STR.SCHNEER. 11.000 11.000
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 11.000 11.000

81400 420000 SPLITT SALZ 5.000 5.000
81400 520000 GELDBEZÜGE GWA 30% 14.100 14.100
81400 523000 GELDBEZUG AUSHILFEN 700 700
81400 580000 DGB FLAG GWA 30% 800 800
81400 582000 SONSTIGE DGB GWA 30% 4.200 4.200
81400 680000 PLANMÄßIGE ABSCHREIBUNG 600
81400 728000 SCHNEERAEUMUNGSKOSTEN 500 500

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 25.900 25.300
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-14.900 -14.300

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-14.900

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -14.300
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-14.300

UA 815 Park- und Gartenanlagen, Kinderspielplätze Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-100 -100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-100

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2020

Seite 174



Ansatz 81500 Park- und Gartenanlagen, Kinde Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

81500 618000 DORFERNEUERUNG 100 100
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 100 100
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-100 -100

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-100

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -100
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-100

UA 816 Öffentliche Beleuchtung und öffentliche Uhren Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-4.400 -4.400

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-4.400

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4.400
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-4.400

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2020

Seite 175



Ansatz 81600 Öffentliche Beleuchtung und öf Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

81600 420000 VERBRAUCHSGUETER LAMPEN 500 500
81600 600000 STROM 3.400 3.400
81600 618000 INSANDHALTUNG BELEUCHTUNG 500 500

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 4.400 4.400
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-4.400 -4.400

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-4.400

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4.400
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-4.400

UA 817 Friedhöfe (einschließlich Einsegnungshallen und 
Krematorien)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-400 400

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-400

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 400
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
400

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2020

Seite 176



Ansatz 81700 Friedhöfe (einschließlich Eins Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

81700 852100 BENUETZUNGSGEBUEHREN 4.000 4.000
81700 852200 BEERDIGUNGSGEBUEHREN 6.000 6.000

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 10.000 10.000
81700 511000 BEZUG HERRNEGGER 5.000 5.000
81700 580000 FLAG 100 100
81700 582000 DGBSV 300 300
81700 592000 DOTIERUNG VON RÜCKSTELLUNGEN F ÜR 

JUBILÄUMSZUWENDUNGEN
100

81700 600000 STROM 100 100
81700 614000 INSTANDH GEBAEUDE EINRICHTUNG 100 100
81700 619000 INSTANDH FRIEDHOFSANLAGE 1.000 1.000
81700 680000 PLANMÄßIGE ABSCHREIBUNG 700
81700 710000 GEB.F.BENUETZUNG GDE-EINRICHTU NGEN 1.000 1.000
81700 729000 SONSTIGES 2.000 2.000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 10.400 9.600
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-400 400

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-400

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 400
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
400

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2020

Seite 177



A 82 Betriebsähnliche Einrichtungen und Betriebe Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-61.300 -60.900

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-61.300

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -1.000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -61.900
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-61.900

UA 820 Wirtschaftshöfe Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-58.400 -58.000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-58.400

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -1.000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -59.000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-59.000

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2020

Seite 178



Ansatz 82000 Wirtschaftshöfe Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

82000 452000 TREIBSTOFFE SCHMIERMITTEL 8.800 8.800
82000 521000 GELDBEZUEGE GDE. ARBEITER 19.000 19.000
82000 580000 DGB FLAG 1.600 1.600
82000 582000 SONSTIGE DGB 7.700 7.700
82000 590000 FREIW. SOZIALLEISTUNGEN 600 600
82000 600000 STROM 1.000 1.000
82000 617000 INSTANDH U BETRIEB UNIMOG TRAK TOR 10.500 10.500
82000 618000 INSTANDHALTUNG GERAETE U. EINR ICHTUNG 5.000 5.000
82000 670000 VERSICHERUNG KFZ RECHTSSCHUTZ HAFTPFL. 3.100 3.100
82000 680000 PLANMÄßIGE ABSCHREIBUNG 400
82000 710000 OEFFNTL.ABGABEN 200 200
82000 729000 SONST.AUSGABEN 500 500

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 58.400 58.000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-58.400 -58.000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-58.400

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0

82000 030000 WERKZEUGE UND SONSTIGE ERZEUGU NGSMITTEL 1.000
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 1.000
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -1.000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -59.000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-59.000

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2020

Seite 179



UA 825 Tierkörperbeseitigung und ðverwertung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2.900 -2.900

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-2.900

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.900
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-2.900

Ansatz 82500 Tierkörperbeseitigung und ðver Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

82500 829000 ERSATZ TIERKADAVER 300 300
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 300 300

82500 752100 TIERKOERPERB.-BETRIEBSBEITRAG 2.000 2.000
82500 752110 TIERKADAVER 1.200 1.200

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 3.200 3.200
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2.900 -2.900

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-2.900

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.900
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-2.900

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2020

Seite 180



A 84 Liegenschaften, Wohn- und Geschäftsgebäude Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
3.800 3.800

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

3.800

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 50.000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 53.800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
53.800

UA 840 Grundbesitz Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
1.300 1.300

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

1.300

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 50.000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 51.300
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
51.300

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2020

Seite 181



Ansatz 84000 Grundbesitz Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

84000 811100 FELDPACHT 200 200
84000 811200 JAGDPACHT 1.200 1.200

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 1.400 1.400
84000 710000 ABGABEN STEUERN 100 100

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 100 100
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
1.300 1.300

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
1.300

Investive Gebarung
84000 001000 GRUNDBESITZ-VERKAUFSERLOES 50.000

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 50.000
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 50.000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 51.300
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
51.300

UA 842 Waldbesitz (soweit nicht bei 866) Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
2.500 2.500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

2.500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 2.500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
2.500

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2020

Seite 182



Ansatz 84200 Waldbesitz (soweit nicht bei 8 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

84200 816000 HOLZERLOESE N FREIEM VERKAUF 8.000 8.000
84200 867000 VERGÜTUNG FORST 3.000 3.000

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 11.000 11.000
84200 610000 AUFFORSTUNG, KULTIVIERUNG 2.000 2.000
84200 611000 INSTANDH WEGE IM GEMEINDEWALD 1.000 1.000
84200 710000 OEFFENTL ABGABEN 1.500 1.500
84200 720000 HOLZSCHLÄGERUNG 4.000 4.000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 8.500 8.500
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
2.500 2.500

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
2.500

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 2.500
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
2.500

A 85 Betriebe mit marktbestimmter Tätigkeit Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-108.800 -30.200

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-108.800

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 31.200
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 1.000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -22.700
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-21.700

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2020

Seite 183



UA 850 Betriebe der Wasserversorgung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-69.600 -48.600

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-69.600

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -48.600
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-48.600

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2020

Seite 184



Ansatz 85000 Betriebe der Wasserversorgung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

85000 816000 KOSTENERSATZ 100 100
85000 852100 ANSCHLUSSGEB. FREMDE 3.000 3.000
85000 852400 BENUETZUNGSGEB. FREMDE 24.800 24.800
85000 852500 BENUETZUNGSGEB. EIGENVERBR. 200 200
85000 860000 ZUSCHUSS KPC 24.400 24.400

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 52.500 52.500
85000 400000 GW GEBRAUCHSGUETER ANALYSE 1.200 1.200
85000 521000 GELDBEZÜGE DER GANZJÄHRIG BESC HÄFTIGTEN ARBEITER 2.000 2.000
85000 600000 STROM HOCHBEHÄLTER 200 200
85000 612100 INSTANDH ORTSNETZ, ZAEHLERUEBE RPRUEFUNG 97.500 97.500
85000 680000 PLANMÄßIGE ABSCHREIBUNG 21.000
85000 764000 ENTSCHÄDIGUNGEN 200 200

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 122.100 101.100
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-69.600 -48.600

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-69.600

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -48.600
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-48.600

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2020

Seite 185



UA 851 Betriebe der Abwasserbeseitigung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-25.900 31.700

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-25.900

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 31.200
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 62.900
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -22.700
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
40.200

Ansatz 85100 Betriebe der Abwasserbeseitigu Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

85100 816000 KOSTENBEITR.,ERSAETZE 100 100
85100 852100 ANSCHLUSSGEB. FREMDE 20.000 20.000
85100 852400 BENUETZUNGSGEBUEHR FREMDE 85.500 85.500
85100 852500 BENUETZUNGSGEB.EIGENVERBRAUCH 600 600
85100 860210 ANNUITAETENZUSCHUSS BA 01 13.200 13.200
85100 860220 ANNUITAETENZUSCHUSS BA 02 5.900 5.900
85100 860230 ANNUITAETENZUSCHUSS BA 03 10.300 10.300
85100 860240 ANNUITAETENZUSCHUSS BA 04 5.200 5.200
85100 860250 ANNUITAETENZUSCHUSS BA 05 6.900 6.900
85100 860260 ANNUITAETENZUSCHUSS BA06 100 100

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 147.800 147.800
85100 521000 LOHNKOSTEN KANAL 2.000 2.000
85100 600000 STROM PUMPE WIESE 600 600
85100 612000 INSTANDHALTUNG VON WASSER- UND ABWASSERBAUTEN UND -

ANLAGEN
8.400 8.400

85100 631000 TELEKOM GEBUEHREN 200 200
85100 650000 DARLEHENSZINSEN BA06 600 600
85100 650040 DARLEHENSZINSEN BA 02 500 500
85100 650060 DARLEHENSZINSEN BA 04 800 800
85100 680000 PLANMÄßIGE ABSCHREIBUNG 57.600
85100 755100 BETRIEBSBEITR.AN ABW-VERB. 103.000 103.000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 173.700 116.100
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-25.900 31.700

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-25.900

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2020

Seite 186



Ansatz 85100 Betriebe der Abwasserbeseitigu Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Investive Gebarung

85100 300210 BARWERTZAHLUNG KOMMUNALK BA01 6.400
85100 300220 BARWERTZAHLUNG KOMMUNALK BA02 2.900
85100 300230 BARWERTZAHLUNG KOMMUNALK BA03 7.500
85100 300240 BARWERTZAHLUNG KOMMUNALK BA04 4.500
85100 300250 BARWERTZAHLUNG KOMMUNALK BA05 5.500
85100 300260 BARWERTZAHLUNG KOMMUNALK BA06 4.400

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 31.200
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 31.200
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 62.900
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0

85100 346100 DARL. TILGUNG BA02,04,06 22.700
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 22.700
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -22.700
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
40.200

UA 852 Betriebe der Müllbeseitigung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-13.300 -13.300

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-13.300

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -13.300
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-13.300

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2020

Seite 187



Ansatz 85200 Betriebe der Müllbeseitigung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

85200 852100 MUELLGEBUEHREN FREMDE 44.000 44.000
85200 852200 MUELLGEBUEHREN EIGENVERBRAUCH 1.000 1.000

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 45.000 45.000
85200 521000 LOHNKOSTEN MÜLL 10.000 10.000
85200 621000 MÜLLABFUHR 11.800 11.800
85200 729000 GIFTMUELL,SPERRMÜLL 6.500 6.500
85200 755100 BETRIEBSBEITR.A.MUELLV.ALTLAST .A 30.000 30.000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 58.300 58.300
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-13.300 -13.300

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-13.300

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -13.300
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-13.300

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2020

Seite 188



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 9 Finanzwirtschaft (Länder und Gemeinden) Voranschlag

2020
Voranschlag

2019
Ergebnis

2018
Voranschlag

2020
Voranschlag

2019
Ergebnis

2018
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

1.069.000 1.070.100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

1.069.000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 100
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 1.070.200
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
1.070.200

A 90 Gesonderte Verwaltung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-72.600 -71.600

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-72.600

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -71.600
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-71.600

UA 900 Gesonderte Verwaltung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-72.600 -71.600

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-72.600

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -71.600
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-71.600

Detailnachweis - Gruppe 9Voranschlag 2020

Seite 189



Ansatz 90000 Gesonderte Verwaltung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

90000 863000 TRANSFERS VON SONSTIGEN TRÄGER N ÖFFENTLICHEN RECHTS 
UND SOZI ALVERSICHERUNGSTRÄGERN

10.000 10.000

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 10.000 10.000
90000 510000 GELDBEZUEGE VB KASSIER 29.000 29.000
90000 510010 GELDBEZÜGE DER VERTRAGSBEDIENS TETEN DER VERWALTUNG 38.000 38.000
90000 580000 DGB FLAG 2.500 2.500
90000 582000 SONSTIGE DGB 11.000 11.000
90000 590000 FREIW. SOZ.LEISTUNGEN 600 600
90000 591000 DOTIERUNG VON RÜCKSTELLUNGEN F ÜR ABFERTIGUNGEN 1.000
90000 724000 REISEGEBUEHREN 500 500

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 82.600 81.600
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-72.600 -71.600

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-72.600

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -71.600
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-71.600

Detailnachweis - Gruppe 9 Voranschlag 2020

Seite 190



A 91 Kapitalvermögen und Stiftungen ohne eigene 
Rechtspersönlichkeit

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
100

UA 910 Geldverkehr Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
100

Detailnachweis - Gruppe 9Voranschlag 2020

Seite 191



Ansatz 91000 Geldverkehr Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

91000 829000 GUTSCHRIFT FINANZAMT 100 100
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 100 100

91000 690000 UNEINBR.GEBÜHR 100
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 100 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 100

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 100
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
100

UA 912 Rücklagen (soweit nicht aufteilbar) Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 9 Voranschlag 2020

Seite 192



Ansatz 91200 Rücklagen (soweit nicht auftei Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

UA 914 Beteiligungen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 9Voranschlag 2020

Seite 193



Ansatz 91400 Beteiligungen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

A 92 Öffentliche Abgaben Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
945.900 945.900

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

945.900

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 945.900
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
945.900

Detailnachweis - Gruppe 9 Voranschlag 2020

Seite 194



UA 920 Ausschließliche Gemeindeabgaben Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
156.500 156.500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

156.500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 156.500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
156.500

Detailnachweis - Gruppe 9Voranschlag 2020

Seite 195



Ansatz 92000 Ausschließliche Gemeindeabgabe Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

92000 830000 GRUNDSTEUER A 2.200 2.200
92000 831000 GRUNDSTEUER B 35.800 35.800
92000 833000 KOMMUNALSTEUER 72.000 72.000
92000 838000 HUNDESTEUER 700 700
92000 842000 FREIZEITWOHNSITZABGABE 12.500 12.500
92000 849000 NEBENANSPRUECHE NACH TLAO 100 100
92000 850000 ERSCHL.BEITR, ABGABEN NACH TBO 30.000 30.000
92000 856000 VERWALTUNGSABGABEN 2.900 2.900
92000 857000 KOMMISSIONSGEBUEHREN 300 300

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 156.500 156.500
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
156.500 156.500

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
156.500

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 156.500
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
156.500

Detailnachweis - Gruppe 9 Voranschlag 2020

Seite 196



UA 925 Ertragsanteile an gemeinschaftlichen Bundesabgaben Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
789.400 789.400

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

789.400

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 789.400
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
789.400

Ansatz 92500 Ertragsanteile an gemeinschaft Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

92500 859100 ERTRAGSANTEILE (KOPFQUOTE) 732.900 732.900
92500 859200 ANTEIL NÄCHTIGUNGENKELBETRAG 56.500 56.500

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 789.400 789.400
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
789.400 789.400

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
789.400

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 789.400
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
789.400

Detailnachweis - Gruppe 9Voranschlag 2020

Seite 197



A 93 Umlagen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-24.000 -24.000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-24.000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -24.000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-24.000

UA 930 Landesumlage Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-24.000 -24.000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-24.000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -24.000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-24.000

Detailnachweis - Gruppe 9 Voranschlag 2020

Seite 198



Ansatz 93000 Landesumlage Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

93000 751000 LANDESUMLAGE 24.000 24.000
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 24.000 24.000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-24.000 -24.000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-24.000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -24.000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-24.000

A 94 Finanzzuweisungen und Zuschüsse Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
219.700 219.700

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

219.700

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 100
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 219.800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
219.800

Detailnachweis - Gruppe 9Voranschlag 2020

Seite 199



UA 940 Bedarfszuweisungen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
122.500 122.500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

122.500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 122.500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
122.500

Ansatz 94000 Bedarfszuweisungen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

94000 861100 FINANZKRAFTAUSGLEICH 82.800 82.800
94000 861110 BED.ZUW.STRUKTURSCHW.GDE 39.700 39.700

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 122.500 122.500
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
122.500 122.500

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
122.500

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 122.500
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
122.500

Detailnachweis - Gruppe 9 Voranschlag 2020

Seite 200



UA 941 Sonstige Finanzzuweisungen nach dem FAG Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
83.400 83.400

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

83.400

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 83.400
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
83.400

Ansatz 94100 Sonstige Finanzzuweisungen nac Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

94100 860000 FINANZZUWEISUNG NACH FAG 41.300 41.300
94100 860010 FINANZZUWEISUNG 42.100 42.100

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 83.400 83.400
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
83.400 83.400

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
83.400

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 83.400
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
83.400

Detailnachweis - Gruppe 9Voranschlag 2020

Seite 201



UA 944 Zuschüsse nach dem Katastrophenfondsgesetz Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 100
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
100

Ansatz 94400 Zuschüsse nach dem Katastrophe Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung
94400 300000 BUNDESMITTEL KATASTROPHENSCHAD EN 100

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 100
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 100
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 100
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
100

Detailnachweis - Gruppe 9 Voranschlag 2020

Seite 202



UA 945 Sonstige Zuschüsse des Bundes Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
13.800 13.800

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

13.800

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 13.800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
13.800

Ansatz 94500 Sonstige Zuschüsse des Bundes Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

94500 861000 PFLEGEFOND ZUSCH. 13.800 13.800
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 13.800 13.800
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
13.800 13.800

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
13.800

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 13.800
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
13.800

Detailnachweis - Gruppe 9Voranschlag 2020

Seite 203



A 99 Jahresergebnis, Übergabe und Übernahme des 
Jahresergebnisses, Abwicklung der Vorjahre

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

UA 990 Überschüsse und Abgänge (soweit nicht zugeordnet) Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 9 Voranschlag 2020

Seite 204



Ansatz 99000 Überschüsse und Abgänge (sowei Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 9Voranschlag 2020

Seite 205



Detailnachweis - Gruppe 9 Voranschlag 2020

Seite 206



Nachweis der Investitionstätigkeit und deren Finanzierung

Haushaltsjahr: 2020 Investition Finanzierung Ergebnis
Vorhaben-
code

Vorhabenbezeichnung Ansatz Anschaffungs- 
oder 
Herstellungs-
kosten

Mittel aus 
Geldfluss aus 
der 
operativen 
Gebarung

Gemeinde-
Bedarfs-
zuweisungen

Haushalts-
rücklagen

Subventionen
/sonstige 
Kapital-
transfers

Darlehen Finanzier-
ungsleasing

Veräußerung 
langfristiges 
Vermögen 
und 
sonstiges

Finanzier-
ungsergebni
s

Offene 
Verbindlich-
keiten/ 
Forderungen

InvestitionsnachweisVoranschlag 2020

Seite 207



Investitionsnachweis Voranschlag 2020

Seite 208



Anlage 6a - Nachweis über Transferzahlungen

Transferzahlungen von/an Bund, Bundesfonds, Bundeskammern
Art Summe Einzahlungen Summe Auszahlungen

Kapitaltransfers 276.400,00 500,00
laufende Transfers 149.700,00 0,00

Transferzahlungen von/an Länder, Landesfonds, Landeskammern
Art Summe Einzahlungen Summe Auszahlungen

Kapitaltransfers 496.000,00 0,00
laufende Transfers 358.900,00 389.100,00

Transferzahlungen von/an Gemeinden, Gemeindeverbände, Gemeindefonds
Art Summe Einzahlungen Summe Auszahlungen

Kapitaltransfers 0,00 7.000,00
laufende Transfers 3.000,00 180.400,00

Transferzahlungen von/an Sozialversicherungsträger
Art Summe Einzahlungen Summe Auszahlungen

Kapitaltransfers 0,00 0,00
laufende Transfers 0,00 6.500,00

Transferzahlungen von/an sonst. Träger des öffentlichen Rechts
Art Summe Einzahlungen Summe Auszahlungen

Kapitaltransfers 0,00 0,00
laufende Transfers 0,00 2.000,00

Anlage 6aVoranschlag 2020

Seite 209



Anlage 6a Voranschlag 2020

Seite 210



Anlage 6b - Nachweis über Haushaltsrücklagen und Zahlungsmittelreserven

Rücklagenstand Veränderungen in 2020 Rücklagenstand Zahlungsmittelreserven
Art der Rücklage Verwendungszweck Ansatz/Konto 31.12.2019 Zuführungen Entnahmen 31.12.2020 31.12.2019 31.12.2020 Nachweis
Betriebsmittel 1.586,27 0,00 0,00 1.586,27 0,00 0,00
Sonder 5.539,57 0,00 0,00 5.539,57 0,00 0,00
Zweckgebunden 1.226,52 0,00 0,00 1.226,52 0,00 0,00
Zweckgebunden 2.858,38 0,00 0,00 2.858,38 0,00 0,00
Zweckgebunden 541,88 0,00 0,00 541,88 0,00 0,00
Summe 11.752,62 0,00 0,00 11.752,62 0,00 0,00

Anlage 6bVoranschlag 2020

Seite 211



Anlage 6b Voranschlag 2020

Seite 212



Anlage 6c - Einzelnachweis über Finanzschulden und Schuldendienst gem. § 32 Abs. 1 und 2 - Voranschlag
Angaben in Euro ( gerundet auf 100 Euro)

Ansatz und 
Konto

Währung Darlehens-
höhe gesamt

Buchwert/Stand 
31.12. 2018

Zugang   
2019

Tilgung   
2019

Zinsen 
2019

Summe 
Schuldendienst

Schulden-
dienstersätze 

2019

Buchwert/Stand 
31.12. 2019

Nettoschulden-
dienst

Laufzeit
(von jjjj)

Laufzeit 
(bis jjjj)

1. Darlehen für 
Investitionszwecke 
1.1 ...von Trägern des 
öffentlichen Rechts 
1.1.1 êvon Bund, 
Bundesfonds, 
Bundeskammern 
1.1.2 êvon Ländern, 
Landesfonds, 
Landeskammern 
1.1.3 êvon Gemeinden, 
Gemeindeverbänden, 
Gemeindefonds 
1.1.4 êvon 
Sozialversicherungsträg
ern 
1.1.5 êvon sonstigen 
Trägern öffentlichen 
Rechts 
1.2 êvon Beteiligungen 
der 
Gebietskörperschaft 
(ohne 
Finanzunternehmen) 
1.3 êvon Unternehmen 
(ohne Beteiligungen 
und ohne 
Finanzunternehmen) 
1.4 êvon 
Finanzunternehmen 
1.4.1 ê im Inland 

1.4.2 ê im Ausland 

Zwischensumme 0 0 0 0 0 0 0 0

Anlage 6cVoranschlag 2020

Seite 213



Ansatz und 
Konto

Währung Darlehens-
höhe gesamt

Buchwert/Stand 
31.12. 2018

Zugang   
2019

Tilgung   
2019

Zinsen 
2019

Summe 
Schuldendienst

Schulden-
dienstersätze 

2019

Buchwert/Stand 
31.12. 2019

Nettoschulden-
dienst

Laufzeit
(von jjjj)

Laufzeit 
(bis jjjj)

2. Finanzschulden 
für den laufenden 
Aufwand
2.1 ...von Trägern des 
öffentlichen Rechts 
2.1.1 êvon Bund, 
Bundesfonds, 
Bundeskammern 
2.1.2 êvon Ländern, 
Landesfonds, 
Landeskammern 
2.1.3 êvon Gemeinden, 
Gemeindeverbänden, 
Gemeindefonds 
2.1.4 êvon 
Sozialversicherungsträg
ern 
2.1.5 êvon sonstigen 
Trägern öffentlichen 
Rechts 
2.2 êvon Beteiligungen 
der 
Gebietskörperschaft 
(ohne 
Finanzunternehmen) 
2.3 êvon Unternehmen 
(ohne Beteiligungen 
und ohne 
Finanzunternehmen) 
2.4 êvon 
Finanzunternehmen 
2.4.1 ê im Inland 

2.4.2 ê im Ausland 

Zwischensumme 0 0 0 0 0 0 0 0

Summe 0 0 0 0 0 0 0 0

Davon ohne A85-89 0 0 0 0 0 0 0 0

3. Finanzschulden 
gem. § 32 (2)

Anlage 6c Voranschlag 2020

Seite 214



Ansatz und 
Konto

Währung Darlehens-
höhe gesamt

Buchwert/Stand 
31.12. 2018

Zugang   
2019

Tilgung   
2019

Zinsen 
2019

Summe 
Schuldendienst

Schulden-
dienstersätze 

2019

Buchwert/Stand 
31.12. 2019

Nettoschulden-
dienst

Laufzeit
(von jjjj)

Laufzeit 
(bis jjjj)

3.1 ...von Trägern des 
öffentlichen Rechts

3.2 ...von 
Finanzunternehmen

3.2.1 ...im Inland

3.2.2 ...im Ausland

Summe 0 0

Anlage 6cVoranschlag 2020

Seite 215



Anlage 6c Voranschlag 2020

Seite 216



Anlage 6f - Nachweis über haushaltsinterne Vergütungen

Bereichsbudget Erträge Aufwendungen
0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung (Gemeinden) 0,00 0,00
1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Länder und Gemeinden) 0,00 0,00
2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft (Länder und Gemeinden) 0,00 0,00
3 Kunst, Kultur und Kultus (Länder und Gemeinden) 0,00 0,00
4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung (Länder und Gemeinden) 0,00 0,00
5 Gesundheit (Länder und Gemeinden) 0,00 0,00
6 Straßen- und Wasserbau, Verkehr (Länder und Gemeinden) 0,00 0,00
7 Wirtschaftsförderung (Länder und Gemeinden) 0,00 0,00
8 Dienstleistungen (Länder und Gemeinden) 0,00 0,00
9 Finanzwirtschaft (Länder und Gemeinden) 0,00 0,00

Summe 0,00 0,00

Anlage 6fVoranschlag 2020

Seite 217



Anlage 6f Voranschlag 2020

Seite 218


	Deckblatt
	Inhaltsverzeichnis
	Gesamthaushalt
	Ergebnisvoranschlag
	Ergebnisvoranschlag (bereinigt)
	Finanzierungsvoranschlag
	Finanzierungsvoranschlag (bereinigt)
	Voranschlagsquerschnitt

	Bereichsbudgets
	Bereichsbudget 0
	Bereichsbudget 1
	Bereichsbudget 2
	Bereichsbudget 3
	Bereichsbudget 4
	Bereichsbudget 5
	Bereichsbudget 6
	Bereichsbudget 7
	Bereichsbudget 8
	Bereichsbudget 9

	Detailnachweis
	Detailnachweis - Gruppe 0
	Detailnachweis - Gruppe 1
	Detailnachweis - Gruppe 2
	Detailnachweis - Gruppe 3
	Detailnachweis - Gruppe 4
	Detailnachweis - Gruppe 5
	Detailnachweis - Gruppe 6
	Detailnachweis - Gruppe 7
	Detailnachweis - Gruppe 8
	Detailnachweis - Gruppe 9

	Investitionsnachweis
	Anlagen
	Anlage 6a
	Anlage 6b
	Anlage 6c
	Anlage 6f


